
1 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA DĚJIN UMĚNÍ 

 
 
 
 
 
 

Oltářní obrazy v poutním kostele 
Navštívení Panny Marie ve Frýdku 

 
 
 

BAKALÁŘSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dominika Grygarová  

 

 

 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. 

Olomouc 2011 

 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P r o h l á š e n í 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala 
samostatn ě s využitím uvedených pramen ů a literatury. 
 
V Olomouci dne 27.6.2011            
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování  
 
Zde bych cht ěla pod ěkovat p ředevším vedoucímu práce prof. 
PhDr. Ladislavu Danielovi,  Ph.D.  za odborné vedení, 
připomínky a poskytnutí cenných rad p ři psaní práce, 
historiku Mgr. Marku Weissbrodovi za konzultace k v edlejším 
kapitolám práce, sle čně Pavle Kozlové za zp řístupn ění 
kostela a možnost po řízení fotografií interiéru a sle čnám 
Lucii Fabóvé, Daniele Ka ňákové, Pet ře Olšanové a Ev ě 
Zahradníkové za rady a motivaci k psaní. 
 
 



4 
 

Obsah: 

1. Úvod    5 

2. Frýdek a výstavba poutního kostela Navštívení 

   Panny Marie 7 

2. 1. Frýdek, historické souvislost   7 

2.2.  D ějiny stavby poutního kostela Navštívení 

      Panny Marie ve Frýdku 11 

2.3.  Architektura kostela 16 

2.4.  Vnit řní výzdoba chrámu 18 

3. Malí ř František Eliáš Herbert  23 

4. Oltá řní obrazy 27 

4.1.  Svatý Jan z Boha 27 

4.2.  František z Assisi 29 

4.3.  Svatá Veronika  32 

4.4.  Svatý Michael Archand ěl 34 

4.5.  Vyu čování Panny Marie 36 

4.6.  Svatý Josef P ěstoun 38 

4.7.  Bolestná Panna Maria 41 

4.8.  Glorifikace svatého Filipa apoštola 42 

4.9.  Svatá Barbora 45 

4.10. Svatá Hedvika 47 

5. Záv ěr 51 

6. Summary 52 

7. Poznámky 53 

8. Seznam použité literatury 59 

8.1. Vydané prameny                              59  

8.2. Archivní prameny 59 

8.3. Literatura 59 

9.  Seznam vyobrazení 65 

10. Obrazová p říloha 70 

 

 

 
 



5 
 

1.  Úvod  

 
Slezské Lurdy, jak je frýdecký poutní chrám Navštív ení 

Panny Marie nazýván, byl již cílem diplomních prací  

z hlediska architektury i areálu drobných staveb k řížové 

cesty okolo kostela, ale vnit řní výzdob ě sakrální stavby 

dosud nebyla v ěnována žádná souborná monografická 

literatura. Práce by m ěla alespo ň poskytnout dostatek 

informací o souboru oltá řních obraz ů a vyzvat k dalšímu 

zpracování vnit řní výzdoby kostela. 

 Oltá řní obrazy se staly velkou zakázkou pro jediného 

autora, Eliáše Františka Ignáce Herberta, který tím  sv ůj 

odkaz rozší řil do východní části českého Slezska. Jedná se 

o šestici oltá řních obraz ů do bo čních kaplí kostela. Na 

epištolní stran ě od hlavního oltá ře jdou za sebou kaple sv. 

Josefa, kaple sv. Filipa apoštola, kaple sv. Hedvik y a po 

evangelijní stran ě následují kaple sv. Michaela archand ěla, 

sv. Františka Serafínského a sv. Jana z Boha. Ucele ný 

malí řský soubor, vrcholné dílo autora a vzhledem ke svém u 

umíst ění i oblasti, nebohaté na památky barokního 

malí řství, si zasluhuje v ětší pozornost, než mu dosud byla 

věnována. 

 V rámci katalogu obraz ů ve čtvrté kapitole práce 

pojednávám nejen o slohovém za řazení, nyn ějším stavu a 

původní autenti čnosti maleb, ale i o ikonografickém pojetí 

obraz ů. U každého obrazu je uveden i seznam pramen ů a 

literatury, které se k n ěmu vztahují. 

Katalogu obraz ů nutn ě p ředchází životopisný medailon 

Eliáše Františka Ignáce Herberta, který se snaží zm apovat 

jeho tvorbu a život v četn ě d ěl, která po sob ě zanechal 

v moravských m ěstech jako Nový Ji čín či Uherské Hradišt ě, a 

shromáždit odbornou literaturu, kde se tento malí ř barokní 

Moravy vyskytuje ve strohých zmínkách bibliografick ých 

odkaz ů. 



6 
 

K úplnosti a ucelen ějšímu p řiblížení místa a historie 

architektonicky výrazného poutního chrámu je do prá ce 

vložena kapitola vztahující se k historii m ěsta Frýdku, 

dějinných událostí okolo stavby poutního kostela, k 

architektu ře a celkové výzdob ě interiéru.  

Vzhledem k nedochovaným ú čt ům a bližším údaj ům kronik 

ke stavb ě kostela jsem vycházela z autor ů, kte ří se 

architekturou více zabývali, a jejich práci zmi ňuji v rámci 

dějinných souvislostí Frýdku a frýdeckého panství. P řesné 

autorství kostela, jež se poda řilo objasnit až v druhé 

polovin ě 20. století, a slohové za řazení architektury však 

nebylo cílem této práce, protože p římo nesouvisí s 

autorstvím ani se záležitostmi, spojenými s oltá řními 

obrazy. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

2.  Frýdek a výstavba poutního kostela Navštívení Panny  

Marie 

2.1. Frýdek, historické souvislosti 

 

 Město Frýdek je dnes sou částí dvojm ěstí Frýdek-Místek 

a leží na pravém b řehu řeky Ostravice v podh ůří 

Moravskoslezských Beskyd. Řeka Ostravice byla do roku 1928, 

kdy došlo ke slou čení Moravy a Slezska, zemskou hranicí, 

dnes odd ěluje m ěstské části Frýdek a Místek. Úmluvou mezi 

českým králem P řemyslem Otakarem II. a Vladislavem knížetem 

opolským z roku 1256 byla stanovena hranice mezi Mo ravou a 

opolským knížectví rodu Piastovc ů podél toku řeky 

Ostravice. 1. prosince 1928 zanikla funkce řeky jako zemské 

hranice mezi Moravou a Slezskem. Soum ěstí vzniklo 

připojením okolních obcí k m ěstu Frýdek a p řipojením Místku 

v roce 1943. 

Přesná datace založení Frýdku je zatím stále neznámá.  

Město pravd ěpodobn ě vzniklo n ěkdy v období mezi lety 1327-

1335 a tím nahradilo svého p ředch ůdce – ves Jamnici, která 

ležela v místech okolo soutoku řeky Ostravice s Morávkou. 

Město Frýdek tak vzniká sou časn ě s hradem v druhé čtvrtin ě 

14. století jako st ředisko manského obvodu T ěšínského 

knížectví. 

V letech 1402 - 1584 bylo frýdecké panství spojeno 

s panstvím místeckým na Morav ě a poté st řídav ě v držení 

moci olomouckých biskup ů a t ěšínských knížat. Posledním 

majitelem takto spojeného panství byl olomoucký bis kup 

Stanislav Pavlovský, který území prodal Bartolom ěji 

Bruntálskému z Vrbna. Spojené frýdecko-místecké pan ství se 

stalo v 16. století p ředmětem spor ů, místecká část m ěla být 

definitivn ě odtržena od Moravy a p řipojena k t ěšínskému 

knížectví. Olomoucký biskup Stanislav Pavlovský sit uaci 

vy řešil v roce 1581, kdy koupil Frýdecko i Místecko, j ehož 

majitelem do té doby byl Ji ří z Lohova. Již o t ři roky 



8 
 

pozd ěji biskup Pavlovský frýdecké panství odprodal 

Bartolom ěji Bruntálskému z Vrbna a místeckou část p řipojil 

k hukvaldskému panství, jehož sou částí z ůstala až do roku 

1850. 1 
  Rod Bartolom ěje Bruntálského z Vrbna je majitelem panství 

až do roku 1636, kdy do Frýdku p řicházejí Oppersdorfové. 

  “ Dne 20. února 1636 koupil hrab ě Ji ří z Oppersdorffu 

v Bernštátu od slezského vrchního ú řadu ve Vratislavi 

frýdecké panství za 37 000 slezských tolar ů s podmínkou, že 

musí částku splatit do sv. Ji ří roku 1640. P ředání 

frýdeckého panství do rukou nového majitele potvrdi l vrchní 

hejtman v Horním a Dolním Slezsku Jind řich Václav, kníže 

münsterberský, dne 25. února a Ji ří z Oppersdorffu p řevzal 

panství 3. b řezna téhož roku. Menší stavovské panství 

Frýdek (tzv. status minor) v té dob ě tvo řilo m ěsto Frýdek 

s poddanskou vsí Žermanice a dvacet dalších vsí: Lí skovec, 

Sedlišt ě, Bruzovice, Ka ňovice, Pazderna, Vojkovice, Dobrá, 

Nošovice, Nižní Lhoty, Vyšní Lhoty, Morávka, Raškov ice, 

Skalice, Janovice, Lubno, Malenovice, Nová Ves, Prž no, 

Baška, Staré M ěsto.” 2 

Ji ří z Oppersdorffu vydal listinu, která potvrzovala 

všechna d řív ější m ěstská privilegia, práva a zvyklosti, 4. 

března 1636. Nový majitel panství taktéž nechal sepsa t nový 

urbá ř panství. Hrab ě Ji ří z Oppersdorffu, svobodný pán 

z Dubu, Frýdštejna, pán na Frýdku, Horním Hlohov ě a 

Ratibo ři, královský rada a plnomocný hejtman Velkého 

Hlohova, po sob ě zanechal celkem p ět potomk ů – z prvého 

manželství syna Františka Eusebia, narozeného 10. ú nora 

1623 a dcery Annu Marii a Benignu Konstancii, z man želství 

druhého pak Matyáše Rudolfa, který se narodil 25. ú nora 

1644 a dceru Ester Kandidu. Panství na Horním Hloho vě 

odkázal Ji ří 24. srpna 1649 Františku Eusebiovi, tehdy 

sedmiletý Matyáš Rudolf zd ědil po otcov ě smrti panství 

ratibo řské a frýdecké. Za Matyáše Rudolfa byl na frýdeckém  



9 
 

panství ustanoven poru čníkem Jan Bernard Pražma z Bílkova, 

pán na Rybníku a zemský sudí knížectví opolského a 

ratibo řského. 3 

  „Mladý hrab ě podnikl cestu do Itálie a Špan ělska, ze 

které se dom ů již nikdy nevrátil. V Pa říži onemocn ěl, 6. 

července 1666 nechal sepsat svou poslední v ůli a o n ěkolik 

dní pozd ěji zem řel. Ob ě panství p řipadla jeho staršímu 

nevlastnímu bratrovi Františkovi Eusebiovi. Po otco vě smrti 

se František Eusebius usadil na hornohlohovském zám ku. Jako 

dědic nevlastního bratra p řevzal dne 14. října 1666 

frýdecké i ratibo řské zámecké panství.“ 4 

Hrab ě František Eusebius z Oppersdorffu i s manželkou 

byli velkými podporovateli církve, proto materiáln ě i 

finan čně podporovali novou výstavbu mnoha kostel ů na svém 

panství. V samotném m ěst ě Frýdku se zasloužili nejvíce o 

podporu kaple r ůžencového bratrstva na zámeckém nám ěstí a 

farního kostela Sv. Jana K řtitele. V roce 1665 nechali na 

vrchu Vápenky vzty čit sochu Panny Marie, velmi uctívanou a 

navšt ěvovanou v ěřícími a poutníky. 

Frýdecký pán František Eusebius, jmenovaný 20. únor a 

1686 císa řským tajným radou, zem řel ve svém zámku v Horním 

Hlohov ě ve v ěku 68 let dne 17. b řezna 1691. Frýdek po smrti 

Františka Eusebia zd ědila jeho manželka Anna Zuzana 

Bessová, rozená z Vrchlesu. Po její smrti panství p řipadlo 

Marii Ludovice, žen ě Karla Št ěpána Josefa Pražmy z Bílkova. 

Později potomci z manželství Marie Ludoviky a Karla Št ěpána 

drželi ve vlastnictví status minor Frýdek již jako rod 

Pražmů od roku 1699 do roku 1797. Oblíbenost sochy Panny 

Marie na Vápenkách byla tak veliká, že se Karolína 

Františka Pražmová zasloužila o položení základního  kamene 

a následnou výstavbu poutního kostela Navštívení Pa nny 

Marie v roce 1740. Pražmové b ěhem svého pobytu na frýdeckém 

panství vy čerpali své i m ěstské finance nejen zm ěnami na 



10 
 

frýdeckém zámku, stavbou poutního kostela, ale také  pé čí o 

vojska za slezských válek. 

Jan Nepomuk hrab ě Pražma roku 1798 prodal Frýdecké 

panství arcivévodkyni rakouské Marii Kristýn ě Habsburkové a 

jejímu manželovi, královskému princi polskému a kní žeti 

sasko-t ěšínskému Albrechtovi. Z rodu Habsburk ů se do d ějin 

města zapsal v roce 1833 Karel, který založil Karlovu  hu ť v 

Lískovci. N ěmečtí zam ěstnavatelé, majitelé velkých podnik ů 

zvali do Frýdku ú ředníky a z řízence z N ěmecka, jejich vliv 

postupn ě pronikal do kulturního života, škol, obchodu i 

správy m ěsta. V 19. století jsou ve Frýdku i Místku 

zakládány textilní továrny. Textilní výroba a želez ářství 

zaujaly v dalším století hlavní postavení v rozvoji  

pr ůmyslu celého kraje, a tak ovlivnily i urbanistický vývoj 

města. Významným mezníkem byl rok 1870 a následn ě i 1871, 

kdy byla uvedena do provozu železnice spojující Sev erní 

dráhu císa ře Ferdinanda, stanici P řívoz, s Frýdlantem nad 

Ostravicí, p řes stanici Frýdek. Zp řístupn ění m ěsta 

železnicí znamenalo významnou zm ěnu podmínek pro podnikání, 

znateln ě se zlepšily možnosti jak dovozu surovin, tak 

vývozu hotových produkt ů. Natrvalo se prom ěnila tvá ř 

frýdecko-místeckého kraje a v okolí železnice se za čala 

formovat pr ůmyslová zóna. 5 

V roce 1868 po zrušení politického okresu frýdeckéh o 

dostalo m ěsto vlastní statut a postupn ě se stalo n ěmeckým 

centrem v celé oblasti T ěšínska. N ěmecké obyvatelstvo 

převládalo ne procentueln ě, ale z pozice síly. Obsadili a 

řídili veškeré d ůležité podniky a ú řady. První českou školu 

se poda řilo založit až roku 1899 spojenými silami pod 

vedením Matice osv ěty lidové. Historie frýdeckého panství 

jakožto statk ů habsburského rodu kon čí rokem 1918, kdy byl 

jejich majetek konfiskován a dostal se pod správu 

československého státu. 



11 
 

Od po čátku československého státu se jednalo o spojení 

měst Frýdku a Místku, ale nikdy se nedosp ělo k uspokojivému 

záv ěru. Vše zm ěnilo jedno bezpodmíne čné na řízení N ěmecka. 

Dne 1. 1. 1943 došlo ke slou čení nejen m ěst Frýdku a 

Místku, ale i p řilehlých obcí Lískovce, Sviadnova a Starého 

Města pod spole čný název Frýdek (Friedeck). K návratu 

rozd ělených m ěst p řed rok 1943 už nikdy nedošlo.  

 

2.2. Poutní kostel Navštívení Panny Marie ve Frýdku  a jeho 

architektura 

 

Ji ří z Oppersdorffu byl velkým podporovatelem habsburs ké 

náboženské politiky a to p ředevším na svých panstvích 

v Horním Hlohov ě a v Ratibo ři, kde ve v ětšin ě p řevládali 

luteráni. V Horním Hlohov ě nechal postavit první slezskou 

loretu a pozd ěji i boží hrob. Na frýdeckém panství v roce 

1640 zapo čal se stavbou d řevěného poutního kostela sv. 

Ignáce z Loyoly na Prašivé a ve Frýdku pokra čoval 

v p řestavb ě zámku a výstavb ě zámecké kaple sv. Barbory. Na 

frýdeckém zámeckém nám ěstí nechal postavit v letech 1644-

1645 kapli Panny Marie pro r ůžencové bratrstvo frýdeckých 

měšťanů. 6 Hrab ě zastupoval zájmy Habsburk ů, císa ře 

Ferdinanda IV., ale p ředevším tvrd ě upev ňoval a prosazoval 

pozice katolické církve. 

Dle legendy napadlo zbožného hrab ěte postavit na kopci 

sochu Pann ě Marii p ři procházce se zámeckým kaplanem 

z jezuitského řádu. V roce 1715 polští poutníci p ři 

návšt ěvě Frýdku slyšeli, že zámecký pán dal postavit 

mariánskou sochu na sloupu jako pokání za smilstvo na 

panském gruntu. 7 

Urbá ř frýdeckého panství, který dal sepsat Jan Bernard 

hrab ě Pražma, správce panství po smrti Ji řího 

z Oppersdorffu, ješt ě mariánský sloup nezmi ňuje, ale p řesto 

na Vápenkách nad Frýdkem sloup stál již za fará ře Mat ěje 



12 
 

Františka Tlametia, který na Frýdku p ůsobil v letech 1657 - 

1682. 8 V literatu ře p řevládá názor, že sochu nechal 

postavit hrab ě František Eusebius hrab ě z Oppersdorffu. 9  

Bohumír Indra za autora sochy p římo jmenuje socha ře 

Salomona Steinhofera, který p ůsobil na oppersdorfském 

panství v Horním Hlohov ě a údajn ě pracoval na úpravách 

frýdeckého zámku a dalších kostel ů na frýdeckém panství na 

konci 50. a po čátku 60. let 17. století. Milostná socha P. 

Marie frýdecké tedy musela být na sloupu osazena ne jd říve 

v roce 1666, kdy se ujímá panství druhorozený syn J i řího 

z Oppersdorffu František Eusebius. K ur čení autora sochy na 

mariánském sloupu m ěl být hlavním p řísp ěvkem rukopis z v ěže 

poutního kostela, kde se uvádí, že sochu provedl ji stý 

frýdecký m ěšťan. 10 Salomon Steinhofer již v roce 1665 umírá. 

Od roku 1670 ve m ěst ě jako socha ř pracuje Steinhofer ův syn 

Pavel, ten vytvo řil pro kapli Panny Marie, v ěnovanou 

r ůžencovému bratrstvu, sochy Ecce Homo  a Bolestná Panna 

Maria  v roce 1672 a pozd ěji v roce 1680 krucifix. 11 

Význam frýdeckého mariánského sloupu vyzdvihuje 

spojení Oppersdorff ů s prohabsburskou politikou. Uznání 

dosáhl až po Gorzelikov ě zjišt ění, podle n ěhož se jedná o 

první mariánský sloup ve Slezsku. 12 

Po vzoru otce nechal i František Eusebius hrab ě 

z Oppersdorffu postavit na svém panství další sakrá lní 

objekty, d řevěný kostel sv. Ignáce z Loyoly na Borové 

(1673) a zd ěné kostely sv. Ji ří v Dobré (1681-1686) a sv. 

Stanislava v Bruzovicích (1674-1677). Po smrti Fran tiška 

Eusebia se panství ujímá jeho dcera Marie Ludovika provdaná 

Pražmová, ta v roce 1703 prosadila za frýdeckého fa rá ře 

Heřmana Leopolda Kalinovského, který dal pro uctívaný sloup 

P. Marie postavit d řevenou kapli. 13 O čty ři roky pozd ěji 

postihla Frýdek bou ře, která d řevěnou kapli poškodila, 

sloup P. Marie se rozlomil na t ři části, ale socha sama 

zůstala nepoškozena, což se považovalo za zázrak. 14 Nov ě 



13 
 

postavená kaple byla op ět ze d řeva a její popis se zachoval 

ve vizita čních aktech díky opolskému arcijáhnovi. 

Kaple byla pom ěrn ě velká, se čty řmi oltá ři, hlavní 

oltá ř byl zasv ěcen Blahoslavené Pann ě Marii, na n ěm se 

nacházela kamenná socha P. Marie. Bo ční oltá ře byly 

zasv ěceny sv. Janu Nepomuckému, sv. Josefu a sv. Rodin ě. 

Interiér kaple nepostrádal ani kazatelnu a k ůr s varhanami, 

po boku se nacházela sakristie s pokladnou a parame nty. 15 

V roce 1707 hrab ěnka ustanovila novým frýdeckým 

fará řem Václava Tadeáše Faldinu. Vratislavský biskup 

František Ludvík Neuburský prop ůj čil hrab ěnčinu synovi, od 

roku 1708 novému frýdeckému pánu hrab ěti Františku Vilémovi 

Pražmovi, patronátní práva na frýdeckém panství. Ka pli 

s milostnou sochou cht ěl hrab ě dát do správy opavským 

minorit ům a zabránit frýdeckému fará ři v p řístupu ke kapli. 

Fará ř Faldina, podal stížnost k vratislavskému biskupovi , 

ten v říjnu 1711 vyslal do Frýdku biskupskou komisi, která  

fará ři vyhov ěla. Hrab ě nedbal na biskupovo rozhodnutí, 

proto mu bylo ješt ě téhož roku v prosinci od ňato patronátní 

právo. Minorita Bonifácius údajn ě hrab ěte p řesv ědčil, aby 

odcizil sochu spolu s vybavením kaple a pen ěžními dary; vše 

nechal hrab ě p řenést na zámek. Tento spor se dostal až p řed 

císa ře Karla VI., ten dal za pravdu frýdeckému fará ři a 

socha musela být navrácena. Spor fará ře Faldiny a hrab ěte 

Františka Viléma Pražmy p řisp ěl paradoxn ě k rozvoji a 

zvýšil p říliv poutníku ke kapli. 16 Duchovní správa nad kaplí 

odte ď náležela pouze frýdeckému duchovenstvu. 17  

Císa řské rozhodnutí frýdecké poutní místo proslavilo, 

již roce 1715 polští poutníci po řídili obraz P. Marie 

frýdecké a rozší řily se pov ěsti o zázracích sochy, což 

přilákalo poutníky z Hané, Polska, Uher a nejvíce 

z okolních m ěst a vesnic. 18 

Na T ěšínsku v pr ůběhu 17. století p řevažovaly sakrální 

stavby ze d řeva, až pozd ěji v 18. století za čaly vznikat 



14 
 

chrámy zd ěné. 19 Na míst ě kapacitn ě nevyhovující d řevěné 

kaple nad Frýdkem cht ěla poutní kostel postavit hrab ěnka 

Karolína Pražmová, vdova po hrab ěti Františku Vilému 

Pražmovi. Nový frýdecký fará ř Kryštof Paška, který d říve 

působil v zámecké kapli jako kaplan, se spolupráci 

se šlechti čnou na projektu poutního chrámu nebránil. Nov ě 

nabyté dobré vztahy se snažila hrab ěnka udržet i s novým 

biskupem Filipem Ludvíkem Schizendorfem, který pro ni a 

další t ři generace prop ůj čil patronátní právo nad frýdeckým 

panstvím. P řed vlastní stavbou chrámu se musela prokázat 

zázra čnost sochy P. Marie frýdecké u duchovní komise 

ustanovené vratislavskou konzisto ří v roce 1735. Jakmile 

byla zázra čnost sochy potvrzena, p řistoupili k vypracování 

plán ů na kostel, v roce 1736 byla jako poslední v d řevěném 

svatostánku poh řbena Karolína Spindlerová. A o n ěkolik 

měsíc ů pozd ěji za čali svážet materiál na stavbu nového 

kostela na Vápenkách. Hrab ěnka darovala pozemky okolo kaple 

a p řislíbila financovat náklady na kostel, materiál a m zdy 

všech d ělník ů, kte ří na stavb ě budou pracovat. 20 

Za plány na stavbu kostela dostal dne 21. ledna 173 9 

zaplaceno t ěšínský stavitel Jan Reinthal, jeho jméno se 

připomíná v Opav ě už roku 1713 jako zednického tovaryše, 

pozd ěji jako venkovského spolumistra pro m ěsto T ěšín. Plány 

pro poutní chrám ve Frýdku jsou však jediným doklad em jeho 

stavitelské činnosti. 21 Reinthal ův plán na kostel ale 

realizován nebyl. 22 

Vratislavský biskup Filip Ludvík Schizendorf plánov al 

vystav ět kostel, který m ěl nejen uchovávat nejstarší 

mariánský sloup ve Slezsku, byl proslaven sporem o 

patronátní právo a lákal by poutníky už z dálky, pr oto 

cht ěl naplno využít estetické a urbanistické možnosti m ísta 

na Vápenkách. Frýdecká poutní svatyn ě měla p ůsobit na 

věřícího monumentálním dojmem a jako jediná takto velk orysá 

sakrální stavba na T ěšínsku. 23 Biskup nabídl stavbu ke 



15 
 

zpracování vratislavskému zednickému mistru a niské mu 

zednickému spolumistru, který p ůsobil i jako jeho stavitel, 

Bartolom ěji Wittwerovi. 24  

Bartolom ěj Wittwer se poprvé zmi ňuje jako 

novomanželský sv ědek 22. února 1734 v kostele sv. Matouše 

ve Vratislavi, kde je uveden jako zednický u čeň, do té doby 

o jeho život ě nemáme žádné zmínky. Zkoušky na zednického 

mistra skládá na konci roku 1738, protože se necht ěl 

natrvalo usadit v Nise, byl p řijat pouze jako spolumistr, 

sv ůj mistrovský kus vykonal až o rok pozd ěji ve Vratislavi 

a tím se stal nejen niským zednickým mistrem, ale i  

vratislavským, čemuž odpovídá zápis v k řestní matri ční 

knize z 28. června 1739. Další údaje z 2. ledna 1740 hovo ří 

o Wittwerovi jako o m ěšťanu a zednickém mistru bydlícím za 

vratislavskou katedrálou, pozd ěji roku 1745 již je jmenován 

v matrice jako biskupský a m ěstský zednický mistr. Stále 

neznáme žádné stavitelské práce Bartolom ěje Wittwera 

z m ěstského prost ředí, jeho činnost se tedy dle záznam ů 

soust ředila na zakázky od církevních objednavatel ů. 25 

Wittwer odjel do Frýdku, aby se seznámil s místem n a 

Vápenkách, jeho vypracovaný projekt schvaloval, jak  biskup 

ve Vratislavi, tak hrab ěnka Karolína Pražmová. Biskup 

stavbu oficiáln ě povolil 20. zá ří 1740 a 4. října byl 

položen základní kámen. 26 Wittwer p ředal ve Frýdku dohled 

nad stavbou políru Mathesi Schmiedovi. 27  

Na ja ře 1741 byly stavební akce zastaveny politickou 

situací v zemi. V dob ě výkop ů zem řel císa ř Karel VI., na 

tr ůn rakouské monarchie nastoupila jeho dcera Marie 

Terezie. Pruský král Fridrich II. ve válce o rakous ké 

dědictví dobyl Slezsko a pruská vojska v únoru obsadi la 

Frýdek. 28 

Stavba nabyla zdržení až do roku 1744, kdy do Frýdk u 

znovu p řijíždí v práci pokra čovat Bartolom ěj Wittwer, téhož 

roku byly dokon čeny práce na základech stavby a krypt ě, o 



16 
 

čemž sv ědčí letopo čet na m řížce okna v soklové části 

severní fasády. Prací se ú častnil kamenický mistr z Místku 

František Pavel Hanel se svými pomocníky, který pok ra čoval 

se stavbou. 29 

V roce 1747 frýdecké panství spolu se závazkem stav by 

poutního kostela p řebírá syn hrab ěnky Karolíny Pražmové, 

Jan Nepomuk hrab ě Pražma. 30 V roce 1749 byl osazen kamenem 

hlavní portál chrámu a v krypt ě kostela byla poh řbena dcera 

Jana Nepomuka hrab ěte Pražmy Marie Ludovika. 31 

V pr ůběhu roku 1752 dokon čili hrubou stavbu kostela, 

bez posledního patra obou v ěží, nákladná stavba totiž 

přesáhla možnosti Pražm ů i finan ční dary poutník ů. 32 

Frýdecký fará ř Jan Ji ří Klemens v letech 1752 – 1759 

přikro čil k omítání, bílení hrubé stavby, interiér dostal 

omítky a d řevěné balustrády na emporách. Štuková zrcadla 

ozdobila plackové klenby, pilí ře byly s částe čně zlacenými 

korintskými hlavicemi, místní m ěšťané podpo řili stavbu 

retábl ů bo čních kaplí. 33 

Vratislavský biskup Filip Gothard Schaffgotsch 

slavnostn ě konsekroval kostel v ned ěli 13. kv ětna 1759. 

Biskup si kostel oblíbil, ustanovil u n ěj administrátora a 

plánoval u n ěj z řídit emeritní d ům pro dosluhující kn ěží, 34 

ten však v 18. století realizován nebyl. Dokonce pl ánovali 

u kostela z řídit biskupství pro rakouskou část Slezska, kdy 

by poutní kostel sloužil jako biskupská katedrála. 35 Tento 

plán rovn ěž realizován nebyl.[1] 

 

2.3. Architektura kostela 

 

Poutní chrám Navštívení Panny Marie se nachází, jak  už bylo 

výše zmín ěno, na vrchu Vápenky nad m ěstem Frýdkem. Kostel 

není orientován, jedná se o jednolodní stavbu podél ného 

půdorysu. Stavba je 47 m 25 cm dlouhá, 25 m 25 cm šir oká a 

výška klenby je 22 m 25 cm. V pr ůčelí fasádu člení dvojice 



17 
 

předstupujících v ěží, fasáda presbytá ře je člen ěna 

sakristií a kaplí po stranách a p ůlkruhovou apsidou v 

záv ěru. Stavbu kostela obíhá sokl, tvo řený t řemi pásy 

z pískovce, který je p řerušován kamennými ost ěními portál ů, 

na n ěj dosedají toskánské pilastry vysokého řádu. [2] 

Pilastry nesou kladí s profilovanou korunní římsou, plochu 

mezi nimi tvo ří vpadlá pole s lizénou, zd ůrazn ěná 

vertikální okna bo čních kaplí a empor. Okna jsou zvýrazn ěna 

bohat ě člen ěnými supraportami, které spojuje suprafenestra 

a parapetní výpl ň. Pr ůčelí kostela je t říosé, nad d řív ějším 

hlavním vchodem v prost řední ose se nachází balkónový 

portál nesen dv ěma kompozitními sloupy s konvexn ě prohnutou 

poprsnicí balustrády na jedné volutové konzole upro st řed. 

Nad balkónovým portálem zvýšené okno prolamuje jak 

architráv, tak i vlys až ke zvýrazn ěné korunní římse. Mezi 

dvojicí v ěží dosedá dvouetážový profilovaný štít d ělený 

vpadlými poli s šambránami, suprafenestrami oken a 

kompozitními pilastry. Na n ě navazuje v každém pat ře 

profilované kladí, v poslední etáži se kladí p řizp ůsobuje 

kruhovým ciferník ům hodin na v ěžích. Šedesát metr ů vysoké 

věže kostela jsou zakon čeny bán ěmi s lucernou a nad ní 

makovicí s dvouramenným k řížem, na každé z v ěží jsou ze 

všech čty ř stran ciferníky v ěžních hodin. Nyn ější vchody po 

stranách pr ůčelí kostela jsou obdélné s kamenným ost ěním, 

dve ře jsou vegetabiln ě zdobené z železných plát ů. Bo ční 

fasády kostela jsou z obou stran prolomeny dv ěma 

jednoduššími vchody podobného typu jako v pr ůčelí.[3] 

 Interiér kostela je osv ětlen deseti okny na každé 

stran ě bo čních fasád ve dvou řadách nad sebou. Na p ředním 

pr ůčelí a v ěžích je dalších 12 oken. 

 Lo ď kostela je roz člen ěna šesticí bo čních kaplí po 

stranách, k presbytá ři je p řipojena z pravé strany 

sakristie, z levé kaple Sv. K říže. Nad kaplemi se nacházejí 

arkádami propojené empory. Prostor mezi jednotlivým i 



18 
 

kaplemi a emporami je zdoben p řízedními pilí ři zakon čenými 

rozd ěleným kladím, které stoupá ze svazkových korintskýc h 

pilastr ů vysokého řádu. Na orato ře je vstup šnekovými 

schodišti ze sakristie a bo ční kaple sv. K říže. Tribuny 

jsou propojeny s k ůrem neseným dv ěma mohutnými pilí ři 

v zadní části lodi kostela. Prostor hudební kruchty 

s konvexkonkávn ě zvln ěnou poprsnicí nesenou dv ěma pilí ři. 

Konvexn ě zprohýbané st ěny jsou i na východní stran ě lodi 

kostela u sakristie i prot ější kaple, jejichž portály jsou 

bohat ě zdobeny a dynamizují poprsnici empor nad nimi. 

 Prostory bo čních kaplí, empor nad nimi, sakristie, 

kaple sv. K říže jsou klenuty plackovou klenbou, lo ď kostela 

klenuta čty řmi poli plackové klenby zdobené štukovými 

zrcadly a štukovými ornamenty na klenebních pasech.  

Odsazené kn ěžišt ě kryje koncha na pasech s jedním polem 

plackové klenby. 36 [4] 

 

2.4. Vnit řní výzdoba chrámu 

 

Darem vratislavského biskupa pro kostel vzniklo šes t 

oltá řních obraz ů Františka Eliáše Herberta do šesti 

protilehlých bo čních kaplí, které biskup sám financoval. 

S výjimkou plátna svaté Hedviky, které bylo vytvo řeno 

nejd říve (1756), vznikaly obrazy v letech 1760 a 1761. 37 

Původní socha řská výzdoba bo čních oltá řů z dílny 

frýdeckého socha ře Hippolita Weissmana je datována do 

stejné doby. Weissman vytvo řil i p řízední kazatelnu na 

evangelijní stran ě, ta je zdobena reliéfem Sv. Jana 

Křtitele kázajícího na poušti  doprovázen sedícími postavami 

Mojžíše s Desaterem Božích p řikázání  a Sv. Pavla . Na 

baldachýnu se nachází postava Víry držící v ruce k říž 

s kalichem a pod st říškou nevznášející holubice Ducha 

svatého. 38 [6] 



19 
 

Sloupové retábly bo čních oltá řů z kaplí Sv. Hedviky  a 

Sv. Jana z Boha  bývají považovány za starší, stejn ě jako 

sochy Sv. Františka Xaverského  a Sv. Vincence Ferrerského , 

taktéž z kaple sv. Hedviky. V nástavci oltá ře se nachází 

reliéfní scéna s dosud neur čenou mu čednicí, bez atribut ů, 

pouze s palmovou ratolestí, která je obklopena andí lky a 

okřídlenými hlavi čkami. Sochy i reliéf jsou bíle polírované 

a detaily zlacené. [8] Kaple sv. Jana z Boha je zdo bena 

oltá řním obrazem Františka Eliáše Herberta z roku 1760, v 

nástavci zobrazením Anděla Strážce  dopln ěného sochami 

andělí čků, Sv. Dominika  a Sv. Antonína Paduánského  na 

konzolách. 39 [7] 

Novější oltá ře pozbývají socha řskou výzdobu 

z Weissmannovy dílny, jsou dopln ěny kasulovými obrazy op ět 

z rukou malí ře Herberta. Kaple sv. Michaela je zdobena 

oltá řním obrazem stejného nám ětu, ve štítu oltá ře se 

nachází znázorn ění Vyučování Panny Marie , po stranách 

zdobeno and ěly. Oltá ř je doprovázen polychromovanými 

sochami Sv. Ludmily  a Sv. Kláry .[9] Nástavec s Bolestnou 

Pannou Marií  je umíst ěn nad oltá řním obrazem Sv. Josefa 

Pěstouna  v oltá ři Sv. Josefa . Po stranách je oltá řní obraz 

zdoben sochami Sv. Notburgy  a Sv. Anežky. [10] Glorifikace 

sv. Filipa apoštola  na oltá ři sv. Filipa je dopln ěna 

zpodobn ěním Sv. Barbory  v nástavci a sochami Sv. Apolonie  s 

klešt ěmi a zubem v ruce a Sv. Kate řiny  s rozlomeným kolem, 

z bo čních stran oltá ře. Nad nimi v horní části oltá ře se 

nachází menší sochy Sv. Pavel poustevník pod k řížem a 

naproti Sv. Emigdius .[11] Prot ějškový oltá ř sv. Františka 

z Assisi je zdoben obrazem stejného nám ětu a kasulí se Sv. 

Veronikou  a rouškou s otiskem tvá ře Ježíše Krista, vedle 

jsou sochy Sv. Karla Boromejského  a Sv. Jarolíma . U oltá ře 

pak sochy Sv. Jana Evangelisty  a Sv. Aloise . 40 [12] 

Varhany postavil Josef Staudinger v roce 1763 s t řemi 

registry a 32 manuály a pat řily mezi nejv ětší na Morav ě a 



20 
 

ve Slezsku. 41 Vyzdobeny byly až roku 1834 frýdeckým m ěšťanem 

Ondřejem Petrem. Již v roce 1894, ale varhany byly zna čně 

opot řebované a proto musely být nahrazeny. Nové zakázky se 

ujala firma Rieger z Krnova, ješt ě téhož roku byly dodány 

nové s kuželovou soustavou.[13] 

Důvodem k dalším p řestavbám v kostele bylo úmrtí 

hrab ěnky Karolíny Pražmové v roce 1771, to dalo podn ět pro 

stavbu nového oltá ře kaple sv. K říže na náklady jejího 

syna, Jana Nepomuka hrab ěte Pražmy. Téhož roku se stal 

frýdeckým fará řem Justus Vilém Pražma, který inicioval 

dostavbu v ěží chrámu s usazením cibulovitých bání 

s lucernami. V roce 1778 byl do bán ě vložen zape čet ěný spis 

Josefa Karla Schippa, který vznikl na výzvy fará ře p ři 

příležitosti osazení dvouramenných k říž ů na bán ě v ěží. 

V dob ě josefínských reforem byl kostel jen st ěží uhájen 

v roce 1788 nov ě nastoupeným fará řem Schippem. Starý 

nevyhovující tabernákl byl nahrazen novým 

reprezentativn ějším, se sloupovým tempiettem završeným 

korunou. Tv ůrcem nového oltá ře je Jan Schubert z Opavy s 

dílnou, která m ěla zkušenosti s touto prací z p ředchozích 

zakázek kostela v Opav ě. Schubert však zem řel již roku 1794 

ve Frýdku, sta čil rozpracovat oltá řní architekturu a 

socha řskou výzdobu. Dostavbu oltá ře realizuje Ond řej 

Schweigel z Brna se svou dílnou, mramorování konstr ukce a 

zlacení bylo dokon čeno ješt ě roku 1794. 42 V polokruhu ke 

klenb ě čnící šestice sloup ů je spojena pažením a tvo ří 

pozadí oltá ře. P ůlbaldachýn nese zlacenou korunu s k řížem. 

Nad svatostánkem je umíst ěna milostná socha Panny Marie.[5] 

V roce 1795 financoval Jan Nepomuk hrab ě Pražma stavbu 

oltá ře sv. Jana Nepomuckého v zadní části tempietta, opravu 

oltá ře sv. K říže v rodové kapli a ulití velkého zvonu. Zvon 

pocházel z Olomouce z dílny Volfganga Strauba. Kost el byl 

pozd ěji opat řen dalšími dv ěma menšími zvony, taktéž 

z olomoucké dílny, jejich autorem byl ale už F. Sta nke. Ani 



21 
 

jeden z trojice p ůvodních zvon ů nep řečkal do sou časnosti, 

padly za ob ěť první sv ětové válce. 

Nákladná stavba a postupná výzdoba pro kraj netypic ky 

velkého a honosného kostela rod Pražm ů finan čně vy čerpala, 

proto hrab ě využil p říležitosti a panství prodal Marii 

Kristýn ě, dce ři císa řovny Marie Terezie, a jejímu manželovi 

Albertu Sasko-t ěšínskému, kte ří však o poutní kostel zájem 

neměli. 

I p řesto papež pro kostel ustanovil plnomocné odpustky 

roku 1819, které byly jeho následovníkem potvrzeny na v ěčné 

časy. V letech 1822 a 1823 poutní chrám dostal nové lavice 

a zpov ědnice. Zpov ědnice v kaplích byly roku 1837 dozdobeny 

obrazy novoji čínského malí ře Antonína Bergera s nám ěty 

výjev ů ze života kajícník ů. Antonín Berger je i autorem 

obraz ů umíst ěných na pilí řích chrámové lodi, ty p ředstavují 

události ze života Panny Marie. 

V roce 1874 se zrodila myšlenka o z řízení k řížové 

cesty kolem kostela. Plány byly vypracovány roku 18 76 

víde ňským architektem Karlem Schadenem. Reliéfy v kaplíc h 

byly z mnichovské Mayerovy díly, mezi sedmým a osmý m 

zastavením vznikla v letech 1880 až 1892 kruhová ka ple 

Nejsv ět ějšího Srdce Ježíšova a Panny Marie z dílny G. 

Raimanna, ta je dodnes zvána Římská. 43 Na nádvo ří p řed 

kostelem se od roku 1822 nacházela šestice soch, kt eré 

stály poblíž dve ří do kostela. Kamenné sochy znázor ňovaly 

archand ěly Sv. Michala, Rafaela a Gabriela  a svaté Karla 

Boromejského, Antonína  a Sv. Tadeáše apoštola . Až po druhé 

sv ětové válce roku 1949 k nim p řibyla dvojice soch českých 

patron ů Sv. Václava  a Sv. Vojt ěcha . Pozd ěji byly osazeny na 

zeď p řed kostelem. Roku 1883 byl výklenek chrámové apsidy  

dopln ěn sousoším Kalvárie . 

V 80. letech 19. století musela i již dokon čená 

výzdoba chrámu projít rekonstrukcí. Obnova oltá řů v bo čních 

kaplích si vyžádala novou socha řskou výzdobu a tak byly 



22 
 

dřív ější barokní nahrazeny novými sochami z Mnichova. V ětší 

rekonstrukce si vyžádala obnovu barevných vitráží v  oknech, 

opravu st řechy a bylo p řikro čeno k neš ťastné oprav ě fasády 

kostela, která byla nat řena roku 1885 na žluto a rozbila 

tím svou jednotnost. Konec devatenáctého století p řinesl 

kostelu i hodiny na kostelní v ěže víde ňské produkce. 44 

V roce 1894 frýde čtí m ěšťané a farníci, spolu s bratrstvy 

financovali malby na oknech bo čních kaplí. 

Dosud poslední rekonstrukce interiéru byla proveden a 

v 90. letech 20. století, kdy se snažili vrátit fas ádě 

původní vzhled chrámu. Od podzimu roku 2010 prochází 

křížová cesta spolu s kaplí a socha řskou výzdobou celkovou 

rekonstrukcí. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   



23 
 

3.  Malí ř Elias Franz Ignaz Herbert  
 

19. 7. 1708, Fulnek – 16. 6. 1770, Uherské Hradišt ě 
 

Vzhledem k dosud neprozkoumanému dílu malí ře Františka 

Eliáše Herberta jsou informace o jeho život ě seskládány ze 

zmínek o jeho práci z p ředevším z obsáhlejších 

biografických soupis ů umělc ů Moravy a Slezska v 18. století 

a další literatury, v ěnované p ředevším stavbám či m ěst ům, 

kde p ůsobil. 

První zmínky o jeho osob ě vzhledem k nedochovaným údaj ům 

či ú čt ům k práci v poutním kostele se dovídáme z díla Jana  

Petra Cerroniho z roku 1807, kde je poprvé zmín ěno malí řovo 

celé jméno, v další literatu ře bývá jméno Ignác 

vynecháno. 45 O Herbertov ě práci na oltá řních obrazech 

v poutním chrámu ve Frýdku nás informuje frýdecký f ará ř a 

generální viká ř Karel Josef Schipp v roce 1835, kde jej 

jmenuje jako uhersko-hradiš ťského malí ře Herberta. 46 

Z Cerroniho v nezm ěněné form ě vychází i Ernst Hawlik v roce 

1836 a Konstantin von Wurzbach v Biographisches Lex ikon des 

Kaiserthums Oesterreich v roce 1860. 47 Se Schippem se 

shoduje i historik Gregor Wolny ve své práci Kirchl iche 

Topographie von Mähren meist nach Urkunden und 

Handschriften, 48 jež byla st ěžejní pro další badatele 

především první poloviny 20.století, jako Rudolf Kreu tz, 

1906; František Papoušek, 1906 a Hans Welzl, 1906. 49 

Důležitou prací, jež poskytuje další zmínky v životop ise 

je mnohosvazkové slovníkové dílo autor ů Ulricha Thiemeho a 

Felixe Beckera z roku 1923, které shrnuje dosavadní  prameny 

k Herbertovi a jeho život ě. 50 Z tohoto lexikonu vycházejí ve 

svém článku Gustav Beck v roce 1927 a Julius Lieschnig ve  

své práci v roce 1929. 51 

Josef Bukovan v článku Frýdek-poutní místo z roku 1935 

mluví o Herbertovi jako mistru, jehož obrazy mají v elikou 

uměleckou cenu. Alexander Voloch v práci o poutním kos tele, 



24 
 

vydanou k 200-letému jubileu položení základního ka mene  

pouze zmi ňuje jméno malí ře Herberta jako autora oltá řních 

obraz ů. 52 

Jako malí ř oltá řních obraz ů v kostelech jihovýchodní 

Moravy je zapsán i v Novém slovníku československých 

výtvarných um ělc ů od Prokopa Tomana, stejn ě tak slovníkový 

zápis je u čin ěn v díle Rudolfa Zubera, Jesenicko v období 

vrcholného feudalismu do roku 1946 a tém ěř opisem se dá 

nazvat údaj z Kulturního místopisu Novoji čínska Miloslava 

Baláše, malí ř není opomenut ani v D ějinách českého 

výtvarného um ění, kde se statí o barokním malí řství 18. 

století na Morav ě zabývá Ivo Krsek v prvním i druhém 

díle. 53 

Bohumír Indra v roce 1993 shrnuje dosavadní poznámk y a 

jím napsaný životopis byl nadále p řijímán. 54 Marie 

Schenková životopisné údaje p řejímá o rok pozd ěji ve stati 

o malí řství 18. století v západní části českého Slezska 

vydané v Časopise Slezského muzea, ty dále dopl ňuje o dosud 

známé prameny a literaturu v katalogu knihy Barokní  

malí řství a socha řství východní části českého Slezska, 

kterou napsala ve spolupráci s Jaromírem Olšovským v roce 

2001. 55 

Eliáš František Ignác Herbert se narodil dne 19. 7.  1708 

jako syn malí ře Bohumíra Herberta ve Fulneku. Malí řského 

vyu čení se mu zpo čátku dostalo práv ě od otce, pozd ěji se 

vydal do Nového Ji čína, kde se u čil u malí ře Josefa 

Augustina Heindenreicha. 56 Práv ě v Novém Ji čín ě se 

nacházejí jeho první doložená plátna, jedná se o hl avní 

oltá řní obraz Nanebevzetí Panny Marie s dvanácti apoštoly, 

namalovaný roku 1733 pro farní kostel a o rok pozd ěji 

oltá řní obraz pro kapli sv. Ond řeje v M ěstském špitále 

v Novém Ji čín ě. 57 Po skon čení vandrovních let se vrátil 

pomáhat v zakázkách svému otci do Fulneku, z té dob y 

pochází, dnes nezv ěstný, oltá řní obraz Nejsv ět ější Trojice  



25 
 

pro filiální kostel sv. Trojice ve Svato ňovicích, na kterém 

oba malí ři spolupracovali. Bohumír Herbert zem řel v roce 

1740 v Lipníku nad Be čvou, týž rok pro lipnický piaristický 

kostel Eliáš Herbert namaloval oltá řní obraz Sv. Františka 

Serafínského , plátno pozd ěji p řesunuli do kostela ve 

Slavkov ě u Lipníka, 58 p řestav ěného roku 1965 na kulturní 

dům.59 

Eliáš Herbert po smrti otce prodal rodný d ům ve Fulneku 

a p řest ěhoval se do Nového Ji čína, kde p ůsobil jako 

měšťanský malí ř až do po čátku šedesátých let. 60                                                                                                                              

V Novém Ji čín ě proslul jako malí ř oltá řních obraz ů. 

Z novoji čínského období, p řesn ěji z roku 1744 mimo jiné 

pocházel dnes nedochovaný obraz Nanebevzetí Panny Marie  

z farního kostela ve Slatin ě. V roce 1749 m ěl za zesnulého 

malí ře Ond řeje Františka Schaffera, avšak jeho jménem, na 

žádost vdovy Anny Barbory Schaffrové vystavit výu ční list 

malí ři Felixi Ivo Leicherovi, tento výu ční list se však 

nedochoval. 61 Pro filiální kostel v Olbramicích namaloval 

roku 1751 oltá řní obraz Sv. Bartolom ěje  a nedochovaný obraz 

Sv. Kate řiny . 62 Jeho další práce se nachází Novém Ji čín ě, 

kde v roce 1756 do kostela Nejsv ět ější Trojice namaloval 

pro hlavní oltá ř obraz stejného zasv ěcení a v kostele 

farním obrazy Sv. Otýlie a Sv. Františka Xaverského  pro 

boční oltá ře. 63 

Již jako uhersko-hradiš ťský malí ř byl zam ěstnán zakázkou 

pro nov ě vystavený poutní kostel Navštívení Panny Marie ve 

Frýdku, byla to jeho jediná zakázka pro východní část 

českého Slezska. 64 Vratislavský biskup Filip Gotfried 

Schaffgotsch si v letech 1760 – 1761 objednal pro p outní 

kostel soubor deseti oltá řních obraz ů pro bo ční kaple 

kostela. Jednalo se o hlavní oltá řní obrazy do šesti 

bočních kaplí sv. Josefa, sv. Filipa, sv. Hedviky, sv.  Jana 

z Boha, sv. Františka z Assisi a sv. Michaela archa nděla, 

z nichž však obraz Sv. Hedviky vznikl již v roce 1756 a 



26 
 

čtve řici obraz ů Sv. Veroniky  v kapli sv. Františka 

z Assisi, Sv. Barbory  v kapli sv. Filipa, Bolestné Panny 

Marie  v kapli sv. Josefa a Vyučování Panny Marie v kapli 

sv. Michaela, jež se nacházejí v nástavcích oltá řů. 65 

Po dokon čení zakázky na frýdeckém kostele namaloval pro 

farní kostel v Jeseníku – Frývaldov ě hlavní oltá řní obraz 

Nanebevzetí Panny Marie  a obrazy Umírajícího sv. Josefa  a 

Umírající sv. Annu  pro bo ční oltá ře v roce 1763. 

Herbertovou poslední zakázkou byla práce pro franti škánský 

kostel Panny Marie v Uherském Hradišti, kam v roce 1765 

namaloval oltá řní obraz Sv. Františka Serafínského  a o dva 

roky pozd ěji obraz Sv. Antonína Paduánského . 66 

Podle Jana Petra Cerroniho František Eliáš Ignác He rbert 

portrétoval v Uherském Hradišti jeho otce Petra Cer roniho, 

který byl hradiš ťským měšťanem. 67 Dále Cerroni napsal, že 

se Herbertovy kresby nacházely v rajhradském klášte ře. Od 

roku 1866 je 72 jeho kreseb ze sbírky hrab ěcí nadace 

Saintgenoi za řazeno do sbírek Moravské galerie v Brn ě. 68 

Herbert, jež byl, dle Bohumíra Indry řazen svou 

„…originalitou nám ět ů, kompozicí i barevností 

k nejvýrazn ějším a nejvyzrálejším barokním malí řům na 

Morav ě…“, 69 zem řel ve v ěku 62 let dne 16. 6. 1770 

v královském m ěst ě Uherském Hradišti. Jako uznávaný 

měšťanský malí ř byl pochován v krypt ě tamního farního 

kostela. 70 

Marie Schenková, která k tvorb ě Františka Eliáše 

Herberta napsala nejnov ější články a vyjád ření, byla k jeho 

dílu kriti čt ější. Oltá řní obrazy srovnávala s díly jeho 

otce, kde jej hodnotila ve ztvárn ění figur a barevné 

stránky kladn ěji, avšak co se tý če kompozic nijak 

pokro čilejšího. Jedním z jeho vzor ů p ředevším v ikonografii 

mělo být dílo Paula Trogera. Malí řský rukopis již 

neobsahuje pathos, tak typický pro dobu baroka, ale  spíše 

příklon k lehké barevnosti a p ůvabu rokoka. 71  



27 
 

4.  Oltá řní obrazy 

 

4.1. Svatý Jan z Boha [14] 

 

1760 

Olej, plátno, 200 x 180 cm, signováno: Elias Franz Herbert 

Invenit et Pinxit Ao. 1760  

 

Prameny: Zemský archiv v Opav ě, Zemská vláda slezská, inv. 

č. 58 

Literatura: František Hawlas, Panna Maria Frýdecká,  Místek 

1918, s. 56. - Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo , In: 

Sborník výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 

52. - Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 25–26. – Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky 

k d ějinám ostravského kraje v 16. a 18. století, Časopis 

Slezského muzea , série B, IX, 1960, s. 46. – Idem, Fulne čtí 

malí ři 17. a 18. století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový 

Ji čín  12, 1973, s. 7. – Idem, Stavba barokního poutního 

kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architekt, Časopis 

Slezského zemského muzea , série B, XLII, 1993, s. 51. – 

Bohumil Samek,  Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994, s. 441. – Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 144. 

  

Jan z Boha, též zvaný Boží, se narodil 8. b řezna 1495 

v Montemór o Novo v Portugalsku. Do roku 1539 žil b ouřlivým 

životem, byl pastý řem, vojákem, pouli čním prodava čem až 

knihkupcem v Granad ě. 72 

Jeho život se zm ěnil v noc, kdy slyšel kázání askety 

Jana z Ávily. Jan z Boha za čal pe čovat o nemocné a duševn ě 

choré, v Granad ě založil špitál, z n ěj se pozd ěji vyvinul 



28 
 

řád Milosrdných brat ří. Řád byl potvrzen v roce 1586 a stal 

se nejvýznamn ějším mužským řádem pe čujícím o nemocné. Jan 

z Boha zem řel v den svým 55. narozenin, 8. b řezna 1550 

v Granad ě a je poh řben v granadském kostele svého řádu, 

který je po n ěm pojmenován. 73 Byl kanonizován v roce 1690 

papežem Alexandrem VIII. a papežem Piem XI. roku 19 30 

prohlášen za patrona nemocnic a nemocných, ale stej ně tak 

se stal patronem Granady, ošet řovatel ů, tiska řů, knihkupc ů 

a výrobc ů papíru. 74 

Bývá znázor ňován od ěn v řádovém rouchu se škapulí řem, na 

provaze okolo krku mu visí košík, pytel či hrnec na almužnu 

pro nemocné a v rukou mívá krucifix, r ůženec nebo v náru čí 

drží Jezulátko s granátovým jablí čkem jako symbolem Granady 

i jeho řádu. Na hlav ě mívá trnovou korunu jako symbol jeho 

přísného pokání. Oslava sv ětce p řipadá ke dni jeho narození 

a úmrtí 8. b řezna. 75 

Obraz Sv. Jana z Boha  se nachází v první bo ční kapli, 

stejného zasv ěcení, na evangelijní stran ě lodi kostela. 

Malba je vložena do zlatého rámu tvaru kartuše. Na oltá ři 

sv. Jana z Boha v poutním kostele Navštívení Panny Marie ve 

Frýdku jsou znázorn ěny dv ě scény ze života sv ětce. Úst řední 

motiv obrazu je v ěnován kle čícímu sv ětci v černém řádovém 

rouchu vpravo, který omývá vodou z červeného umyvadla nohy 

sedícímu Kristu, v poutnickém hn ědém plášti vlevo a jasn ě 

žlutou svatozá ří. Kristus je zezadu podpírán and ělem 

s poutnickou holí v pravé ruce. Okolo sv ětc ů vlaje r ůžová 

drapérie. P řed umyvadlem vlevo se nachází červený džbán. Na 

oblacích nad nimi se vznáší trojice andílk ů hledící na 

Ježíše Krista. Jeden je znázorn ěn po hru ď, druhý jako 

dětská tvá ř s k řídly, t řetí letící, od ěn v zeleném šálu. 

V pozadí p ři levé stran ě obrazu je znázorn ěn Jan z Boha 

podruhé, kdy p řenášel za bou ře umírajícího muže do své 

nemocnice.  



29 
 

V levém rohu se nachází černý nápis: ELIAS FRANTZ 

HERBERT a pod ním menším písmem: INVENIT ET PINXIT AO. 

1760, pod signaturou malí ře je další nápis: RENOV. K. 

SI ŘÍNEK 1928, který obraz restauroval. 

 Obraz a p ředevším postavy byly p ři restaurování v roce 

1928 p řemalovány K.Si řinkem, 76 proto z tohoto díla nelze 

jasn ě ur čit p ůvodní malí řský rukopis Františka Eliáše 

Herberta. Malba je i navzdory renovaci na n ěkolika místech 

prasklá a vyskytují se krakely. 

 

4.2. Svatý František z Assisi [15] 

 

1761 

Olej, plátno, 240 x 135 cm, signováno: Elias Franz Herbert 

Pinxit 1761, renov. K. Si řinek 1923 

 

Prameny: Zemský archiv v Opav ě, Zemská vláda slezská, inv. 

č. 58; Národní památkový ústav Ostrava, eviden ční list 

movité kulturní památky. 

Literatura: František Hawlas, Panna Maria Frýdecká,  Místek 

1918, s. 56. - Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo , In: 

Sborník výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 

52. - Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 25–26. – Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky 

k d ějinám ostravského kraje v 16. a 18. století, Časopis 

Slezského muzea , série B, IX, 1960, s. 46. – Idem, Fulne čtí 

malí ři 17. a 18. století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový 

Ji čín  12, 1973, s. 7. – Idem, Stavba barokního poutního 

kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architekt, Časopis 

Slezského zemského muzea , série B, XLII, 1993, s. 51. – 

Bohumil Samek,  Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994, s. 441. – Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 



30 
 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 144. 

 

 Sv ětec František z Assisi, „poverello“, chudá ček 

z Umbrie nebo František Serafínský se narodil jako syn 

bohatého obchodníka s látkami Petra Bernardoneho a 

Francouzsky Jany Pica na p řelomu let 1181 a 1182 v Assisi. 

Dostal jméno Jan, Giovanni, ale od mala byl nazýván  „malý 

Francouz“, tedy Francesco. Sv ětským životem, jakým žil do 

svých dvaceti let, m ěla být dráha rytí ře, ale b ěhem války 

mezi Assisi a Perugií byl zajat a b ěhem svého v ěznění ve 

sklepích Perugie za čal hledat opravdový smysl života bez 

blahobytu a t ělesných požitk ů. B ěhem modliteb v kostelíku 

sv. Damiána pod Assisi František uslyšel hlas Krist a, který 

jej vyzval k oprav ě domu božího a tak František prodal 

otcova sukna, z řekl se d ědictví a dal opravit kostelík. 

Zanedlouho se zrodil poverello, nejchudší z chudých . 

František odložil obuv, navlékl jen hn ědou mnišskou kutnu, 

kterou p řevázal provazem a vydal se na cesty jako žebrák. 

Brzy se František stal p říkladem a p řidávali se k n ěmu 

v chudob ě další, až v roce 1210 došli k papeži Inocencovi 

III. do Říma, který potvrdil první františkánské řehole. 

Klára z Assisi, Františkova p řítelkyn ě, založila v roce 

1212 ženskou v ětev tohoto řádu zvanou klarisky. Žebravý řád 

se ší řil po celé Itálii, František cestoval do Dalmácie a  

Španělska, kde hlásal novou myšlenku chudoby, b ěhem páté 

křížové výpravy se snažil obrátit i egyptského sultán a 

Malika el Kamil. Roku 1221 byl založen t řetí řád menších 

brat ří, minorité. B ěhem modliteb a hluboké extáze 24. zá ří 

1224 na ho ře Verna se na Františkov ě t ěle objevily 

stigmata, jednalo se o první bezpe čně dosv ědčenou 

stigmatizaci. V poko ře z ůstal František po celý život 

jáhnem, nikdy se nenechal vysv ětit na kn ěze. Stigmata mu 

však p ůsobila bolesti kon četin, trp ěl bolestmi žaludku i 



31 
 

jater a hrozilo jeho oslepnutí. V roce 1226 byl dop raven do 

léka řské školy v Sien ě, protože cítil blížící se smrt, 

dopravili jej do kostela P. Marie And ělské pomoci, kde 

založil s prvními františkány klášter Porciunculu, kde se 

nechal položit v bolestech na podlahu chatr če. Klára 

z Assisi zapisovala jeho poslední slova. František z Assisi 

zemřel 3. října 1226 a teprve po smrti byla na jeho t ěle 

objevena stigmata. Již za dva roky po jeho smrti pa pež 

Řehoř IX. prohlásil dávno po celé Itálii zbož ňovaného 

Františka za svatého. Byl poh řben v nov ě založené bazilice 

v Assisi nesoucí jeho jméno. 

 Svatý Frantšek je uctíván jako patron Itálie ofici áln ě 

od roku 1939, ale je i patronem františkán ů, chudých, 

sociální práce, soukeník ů, krej čích, tkalc ů, ochrany 

životního prost ředí a jeden z ochránc ů proti moru a 

bolestem hlavy. Bývá znázor ňován v jednoduchém od ěvu 

s kapucí, krucifixem, umrl čí lebkou, říšský jablkem, 

liliovou ty čí, jehn ětem, vlkem, bo řícím se domem i 

zeměkoulí. Jeho nejstarší zpodobn ění, které vzniklo už za 

Františkova života v roce 1224, se nachází v klášte ře sv. 

Benedikta v Sacro Speco.  

 K nej čast ěji zobrazovaným výjev ům ze sv ětcova života 

pat ří kázání pták ům, pé če o malomocné, z řeknutí se otce, 

přijímání stigmat a setkání s Dominikem, podpírání 

lateránské baziliky jako symbolu církve i zobrazení  jeho 

smrti. 77 

Oltá řní obraz Sv. Františka z Assisi  v poutním kostele 

Navštívení P. Marie ve Frýdku je umíst ěn v bo ční kapli 

téhož sv ětce, je v odstup ňovaném zlatém rámu. Patron Itálie 

je zde zobrazen kle čící na t řech stupních p řed oltá řní 

mensou s trojicí h řebů, v hn ědé kutn ě s kapucí a cingulem 

se t řemi uzly, které symbolizují t ři řeholní sliby: 

chudobu, poslušnost a čistotu, a stigmaty na rukou. Na 

přímluvu P. Marie jsou mu Kristem ud ělovány plnomocné 



32 
 

odpustky pro jeho kostelík. V horní části obrazu se nad 

postavou sv. Františka vznáší na oblacích sedící P.  Maria 

vlevo a Kristus opírající se o k říž vpravo. Okolo postav P. 

Maria a Krista je rozmíst ěna trojice hlavi ček andílk ů a 

čtvrtý and ěl za zády Krista po pravé stran ě jej halí do 

r ůžové drapérie. Ježíš Kristus i P. Maria milostiv ě 

shlížejí z nebe na sv ětce. 78 

 Celý obraz je namalován v hn ědých tónech, které 

v horní části p řecházejí z medových do zlatav ě žlutých, 

jasnými sv ěžími barvami jsou provedeny sv ětlomodrý šat P. 

Marie a od karmínov ě červené k r ůžové na drapérii okolo 

Krista.  

 Obraz je signován v pravém dolním rohu pod stupni:  

ELIAS FRANT HERBERT/PINXIT 1761, pod signaturou mal í ře je 

další nápis: RENOV. K. SI ŘÍNEK R. 1923. Pod obrazem se 

v kartuši nachází nápis: FRANCISCE SERAPH. /ORA PRO  NOBIS/. 

 Obraz byl restaurován v roce 1923 K. Si řínkem. Nyní je 

na obraze znatelná krakeláž. Postavy na obraze byly  

přemalovány a p ůvodní práce Eliáše Franze Herberta není bez 

restaurátorského pr ůzkumu p řesn ě odlišitelná. 

 

4.3.  Svatá Veronika [16]  

 

Nedatováno, kolem 1761. 

Olej, plátno, 130 x 100 cm 

Nepublikováno. 

 

 Veronika je dnes jednou z nejoblíben ějších a 

nej čast ěji uctívaných sv ětic i p řes skute čnost, že v 

římském martyrologiu není. Veronika m ěla být žena 

z Jeruzaléma, u čednice Ježíše Krista, která mu na jeho 

křížové cest ě podala svou potní roušku k ošet ření zmu čeného 

obli čeje, a tam m ěl za odm ěnu milosrdného skutku otisknout 

svou tvá ř. Dle jiné legendy Veronika zvaná Bereniké m ěla ve 



33 
 

svém vlastnictví roušku s tvá ří Krista, tu donesla p řed 

nemocného císa ře Tiberia, ten m ěl mít na hlav ě vosí hnízdo 

a když spat řil tvá ř Spasitele, byl uzdraven. 

 Dodnes je scéna s Veronikou, která potká Krista, 

znázor ňována na k řížových cestách, p ři šestém zastavení, i 

navzdory faktu že tato událost není nikde v evangel iích 

zmín ěna. 79 Veroni čina rouška nebo také závoj, postupem let 

nazýván vera ikon, což je jedna z možností p ůvodu legend o 

Veronice, se od 8. století nachází v chrámu sv. Pet ra 

v Římě. 80 

Veronika bývá zobrazována n ěkdy jako dívka, n ěkdy jako 

matrona, starší žena siln ější postavy, vlasy má p řekryté 

čepcem nebo závojem a v rukou drží rozloženou roušku  

s tvá ří Ježíše Krista. Veronika se stala patronkou farníc h 

hospody ň, pradlen, tkalc ů lnu, švadlen prádla a obchodník ů 

s lnem, ale také p římluvnicí za dobrou smrt a lidé se k ní 

modlili p ři t ěžkých zran ěních a krváceních. 81 

Obraz Sv. Veroniky  od Eliáše Františka Herberta se 

v poutním kostele P. Marie ve Frýdku nachází v nást avci 

oltá ře sv. Františka Serafínského. Plátno má tvar 

lichob ěžníku s konkávn ě prohnutými boky. Polopostava 

sv ětice je na obraze umíst ěna vlevo, je znázorn ěna jako 

stará žena s vrás čitou tvá ří, pohledem up řeným vzh ůru 

k nebes ům, od ěna v zelenošedý šat. Sv ětice v lehce 

roztažených rukou svírá rozvinuté plátno s tvá ří Krista, 

který vrhá sv ůj pohled dol ů na v ěřícího. Ve spodní části 

pod pravým loktem sv ětice se nachází hlavi čka andílka 

s k řídly a stejn ě jako v levém horním rohu, ti se zájmem 

sledují ženu mezi nimi.  

Celý obraz je v zelenošedých tónech od od ěvu sv ětice 

až k zelenohn ědým barvám neur čitého, pravd ěpodobn ě 

obla čného pozadí za výjevem. Z obrazu nejvíce vyniká 

našedlé plátno s ozá řenou tvá ří Krista. 



34 
 

Plátno bylo pravd ěpodobn ě restaurováno sou časn ě 

s hlavním oltá řním obrazem sv. Františka Serafínského 

v roce 1923, v bocích je již zna čně popraskáno a na levém 

boku roušky barva zcela prod řena. 

 

4.4.  Svatý Michael Archand ěl [17]  

 

1761 

Olej, plátno, 240 x 160 cm, signováno: Elias Franz Herbert 

Pinxit Ao 1761 

 

Prameny: Zemský archiv v Opav ě, Zemská vláda slezská, inv. 

č. 58; Národní památkový ústav Ostrava, eviden ční list 

movité kulturní památky. 

Literatura: František Hawlas, Panna Maria Frýdecká,  Místek 

1918, s. 56. - Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo , In: 

Sborník výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 

52. - Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 25–26. – Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky 

k d ějinám ostravského kraje v 16. a 18. století, Časopis 

Slezského muzea , série B, IX, 1960, s. 46. – Idem, Fulne čtí 

malí ři 17. a 18. století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový 

Ji čín  12, 1973, s. 7. – Idem, Stavba barokního poutního 

kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architekt. Časopis 

Slezského zemského muzea , série B, XLII, 1993, s. 51. – 

Bohumil Samek,  Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994, s. 441. – Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 144.  

 

 Archand ěl Michael, v ůdce nebeského vojska proti padlým 

anděl ům, byl uctíván už od po čátku k řesťanství a d říve i 

Židy. V letech 492 – 496 se údajn ě zjevil v jižní Itálii na 



35 
 

hoře Sant’Angelo v míst ě zvaném Gargano neboli Michaelova 

jeskyn ě. Již na konci 5. století biskup Vav řinec ze Siponta 

zde z řídil kostel ve skále, jednu z nejstarších 

Michaelových svatyní v Itálii. Je jedním z nejoblíb enějších 

patron ů, hlásí se k n ěmu vojáci, lékárníci, krej čí, sklá ři, 

malí ři, soustružníci, peka ři, kupci, výrobci vah i sléva či 

olova a cínu, ani ve dvacátém století neutichla tou ha po 

tomto patronu a ochránci a p řisvojili si jej bankovní 

úředníci a radiomechanici. Byl p římluvcem za dobrou smrt a 

duše v o čistci, strážcem h řbitov ů a ochráncem p řed bleskem. 

Bývá jmenován i jako ochránce katolické církve, hlí dačem 

ráje nebo d ůvěrníkem Božím. 82 

 Svátkem sv. Michaela archand ěla se stalo datum 29. 

září, kdy papež Lev I. vysv ětil kostel sv. Michaela v Římě. 

V tento den se rozší řila tradice po řádání michaelských trh ů 

a jarmark ů, ty jsou populární p ředevším v N ěmecku i proto 

že si jej vybrali N ěmci jako svého patrona. 83  

 Michael bývá znázor ňován jako mladý ok řídlený rytí ř 

v brn ění a zbroji s p řilbou, me čem, často ohnivým nebo 

kopím, kryt štítem v souboji s drakem, který se od dob 

protireformace transformoval do ďábla či Lucifera. Ve 

scénách posledního soudu mívá váhy, na kterých váží  duše 

nebo má úlohu pr ůvodce duší do ráje. 84 

V poslední bo ční kapli na evangelijní stran ě nejblíže 

k sakristii se nachází oltá řní obraz Sv. Michaela 

archand ěla . Olejomalba je ve zlaceném odstup ňovaném rámu, 

dolní rohy má vykrojeny a u vrcholu je obloukov ě zakon čen. 

Výjev na obraze znázor ňuje archand ěla Michaela v životní 

velikosti p ři triumfu nad ďáblem. Michael je znázorn ěn jako 

rytí ř v brn ění s p řilbou zdobenou karmínov ě červenými pery, 

přes záda má p řehozen bled ě červený dramaticky zvln ěný 

pláš ť. Pod zbrojí okolo rukou a nohou ční lehká bílá říza. 

Na nohou má obuty zdobené zlatav ě žluté vysoké římské 

sandále. V pravé ruce t římá rud ě ho řící me č, v pozvednuté 



36 
 

ruce levé má váhy. Nakro čenou levou nohou se opírá o t ělo 

ďábla. Ležící padlý ďábel má lidské t ělo s netopý řími 

křídly a skrouceným ocasem zakon čeným ostnem. Na levé 

stran ě ďáblovo t ělo rud ě osv ětlují plameny žhnoucí 

s otev řeného otvoru, který jist ě symbolizuje peklo či 

podsv ětí. Z šedivých oblak ů od vrchní t řetiny obrazu 

vyhlíží p ětice hlavi ček andílk ů s k řídly, šestý andílek nad 

pravým k řídlem Michaela je znázorn ěn do pasu a ruce pozvedá 

s trojúhelníku symbolizujícímu Boží oko ve svatozá ři nad 

hlavou archand ěla uprost řed. 

Plátno je signováno v pravém dolním rohu: ELIAS FRA NTZ 

HERBERT/ INV ET PINXIT AO. 1761 

Nejsou záznamy o restaurování a p řemalb ě oltá řního obrazu 

jako je u mnohých dalších z cyklu. V dnešní dob ě je malba 

krakelována a ve spodní části miskovitá. Obraz je malován 

v šedých, zelených a r ůžových tónech. Mohutná protáhlá 

postava p ůsobí nehybn ě až staticky. 85 

V kartuši pod obrazem se nachází nápis: S. MICHALE / ORA 

PRO NOBIS. 

 

4.5.  Vyučování Panny Marie [18]  

 

Nedatováno, kolem 1761. 

Olej, plátno, 130 x 100 cm 

Nepublikováno. 

 

 Marie byla dcerou Anny a Jáchyma, o život ě Anny a 

Jáchyma je zmín ěnou pouze v apokryfní literatu ře, evangeliu 

sv. Jakuba. Jméno Anna se vykládá jako milostivá či 

laskavá. Anna byla i bez oficiálního požehnání círk ve 

uctívána již od 6. století, kdy dal císa ř Justinián 

postavit chrám jí zasv ěcený. V církvi se n ěkolikrát zrodila 

myšlenka neposkvrn ěného po četí stejn ě, jako tomu bylo u 



37 
 

Panny Marie, ale tento spor byl definitivn ě vy řešen již 

v roce 1667 a neposkvrn ěné po četí zamítnuto. 86 

Svatá Anna bývá zobrazena jako starší žena, vzhlede m 

k jejímu vysokému v ěku p ři narození Panny Marie, mívá na 

sob ě dlouhý p řepásaný šat, často červené barvy a hlavu 

krytou zeleným závojem. Mezi atributy zobrazované s e sv. 

Annou pat ří kniha, jež symbolizuje starozákonní zaslíbení 

Mesiáše, lilie mající poukazovat na neposkvrn ěné po četí 

Panny Marie, ale nej čast ěji je sv. Anna zobrazena p římo 

s postavi čkou své dcery P. Marie. Ve spojení sv. Anny s P. 

Marií se vytvo řil typ v ikonografii sv. Anny Samot řetí, 

která p ředstavuje sv. Annu, P. Marii a malého Ježíše 

Krista, P. Marie s Ježíškem bývají zobrazeni jako m enší 

figurky, často i v p řirozené velikosti. Dalším z častých 

ikonografických výjev ů je zobrazení sv. Anny vyu čující P. 

Marii. 87 

Světice se stala ochránkyní matek, manželství a proti 

bouřce, p římluvkyní za š ťastný porod i déš ť, patronkou 

mlyná řů, truhlá řů, tkalc ů, krej čích, čeledín ů, horník ů a 

provazník ů. Sv. Anna m ěla pomáhat nalézt ztracené p ředměty. 

S oblíbeností jejího kultu p řibývalo i m ěst, která 

zašti ťovala svou patronací, mezi n ě se řadí Florencie, 

Neapol nebo Innsbruck. Svátek sv. Anny je slaven sp olu 

s oslavou jejího manžela, sv. Jáchyma, 26. července. 88 

 Obraz Vyu čování Panny Marie se nachází v nástavci 

oltá ře sv. Michaela archand ěla, v kapli téhož sv ětce. Obraz 

je lichob ěžníkového tvaru s profilovaným zlaceným rámem, 

vnit řní lištu tohoto rámu zdobí listovec. 

 Výjev v neur čitém interiéru znázor ňuje zprava doleva 

sedící starší ženu, sv. Annu, která se láskypln ě dívá na 

menší dívku po své levici, malou P. Marii. Sv. Anna  je 

oděna do zeleného šatu zdobeného sv ětlým límcem a hn ědého 

plášt ě, vlasy má p řekryty bílým závojem, který prosvítá pod 

kapucí plášt ě. Žena levou rukou objímá dívenku kolem ramen 



38 
 

a pravou podpírá rozev řenou knihu na své klín ě a P. Marie 

na text v knize pravou rukou ukazuje dívajíc se na svou 

matku a levou rukou knihu p řidržuje. P. Marie má odhalené 

sv ětlé vlasy, bledor ůžový šat a zelenomodrý pláš ť. 

Z pravého rohu na ženu s dívkou shlížejí dv ě hlavi čky 

andílk ů s k řídly. Z levého rohu výjev rámuje tmav ě červená 

drapérie. P. Marie ukazuje na nápis: ECCE VIRGO. 

Je užita pyramidální kompozice tvo řená dvojicí sv ětic. 

Hladký rukopis dokresluje až rodinný idylický výjev  na 

obraze. P římý ni čím nerušený vzájemný pohled matky s dcerou 

je kolorován jemnými barvami jejich tvá ří. Kvalita malby 

vyniká v jemné modelaci rukou. 89 

 

4.6.  Svatý Josef P ěstoun [19]  

 

1761 

Olej, plátno, 240 x 160 cm, signováno: Elias Franz Herbert 

Pinxit Ao 1761 

 

Prameny: Zemský archiv v Opav ě, Zemská vláda slezská, inv. 

č. 58 

Literatura: Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo, I n: 

Sborník výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 

52. - Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 26-27. – Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky 

k d ějinám ostravského kraje v 16. a 18. století, Časopis 

Slezského muzea , série B, IX, 1960, s. 46. – Idem, Fulne čtí 

malí ři 17. a 18. století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový 

Ji čín  12, 1973, s. 7. – Idem, Stavba barokního poutního 

kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architekt, Časopis 

Slezského zemského muzea , série B, XLII, 1993, s. 51. – 

Bohumil Samek,  Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994, s. 441. – Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 



39 
 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 144. 

 

Svatý Josef se narodil v Betlém ě v Judsku, žil v 1. 

století, pocházel z královského rodu Davidova, v té  dob ě 

zchudlého. Říká se, že byl tesa řem, d řevozpracujícím 

dělníkem nebo pomocníkem v díln ě se d řevem, aby se 

zdůraznil jeho chudý stav, ale tekton, jak se nazýval,  může 

znamenat i známého řemeslníka s vlastní dílnou a talmud 

tekton vykládá dokonce jako pojmenování pro vzd ělaného 

muže. 90 Josef byl zasnouben s P. Marií, poté co po čala 

z Ducha svatého ji cht ěl v tichosti propustit, aby ji 

nevystavil hanb ě. Ale and ěl mu zjevil a řekl, že on bude 

pěstounem syna Božího a dá mu jméno Ježíš. 

 Za císa ře Augusta probíhalo v říši s čítání lidu, a 

protože Josef pocházel z Judska, musel tam i s t ěhotnou 

Marií odcestovat. Jakmile došli do Betléma, Marie p orodila. 

Po narození se Josefovi op ět zjevil and ěl a pravil mu, že 

musí pro záchranu své rodiny všichni prchnout do Eg ypta, 

kde z ůstali až do smrti Heroda, který cht ěl Ježíška zabít. 

Později odcestovali do Nazaretu, do Galileje. 

 Poslední zmínky o Josefovi se v evangeliích 

objevují v dob ě, kdy dvanáctiletý Ježíš promlouval v chrámu 

podle Lukášova evangelia. A v období Ježíšova vyu čení 

v řemesle sv. Josefa a jeho ve řejného vystoupení dle 

Markova evangelia již Josef mezi živými nebyl. 91 

 Josef bývá znázor ňován jako zralý muž až do 

pozdního st ředov ěku ve scénách ze života P. Marie a d ětství 

Ježíšova, pozd ěji i jako samostatný sv ětec. Mezi jeho 

nej čast ější symboly pat ří lilie jako symbol čistoty, 

tesa řské ná činí jako pila, sekera či úhelník nebo rozkvetlá 

hůl, podle které m ěl být dle apokryfních text ů vyvolen jako 

Mariin muž. Bývá zpodobn ěn s Ježíškem p ři jeho narození 

nebo s dosp ělým Ježíšem p ři práci v díln ě. Svatý Josef je 



40 
 

patronem karmelitán ů, manžel ů a rodin, ochráncem d ětí, 

mládeže a sirotk ů, panenství a kv ůli svému povolání i 

dělník ů, řemeslník ů, tesa řů, d řevorubc ů, truhlá řů, ale i 

hrobník ů, vychovatel ů, inženýr ů, vzhledem k cestám, jež byl 

nucen vykonat, je patronem cestujících a vyhnanc ů, 

ochráncem p ři o čních chorobách a p ři pokušeních, má bránit 

v zoufalých událostech a p ři bytové nouzi a p řimlouvat se 

za umírající a dobrou smrt. Svátek tohoto sv ětce p řipadá 

celosv ětov ě na 19. b řezen. 92 

 Hlavní oltá řní obraz v první bo ční kapli na 

epištolní stran ě od oltá ře nese vyobrazení sv. Josefa 

pěstouna. Olejomalba je ve zlaceném d řevěném profilovaném 

rámu, který je u vrcholu stup ňovit ě obloukovit ě zakon čen. 93 

 Sv. Josef je zde znázorn ěn jako muž v plnovousu 

s prošediv ělými vlasy v zeleném šat ě a hn ědém plášti, 

sedící na d řevěné židli, v rukou drží bílou plenu, na které 

sedí nahý Ježíšek na levé stran ě. Malý Ježíšek v pravé ruce 

drží naplno rozkvetlou r ůžovou r ůži a kolem hlavy má 

paprsky svatozá ře. Na podlaze pod nohami sv ětce a na stole 

vpravo se nachází tesa řské ná řadí. Zleva ke sv. Josefu 

přistupuje and ěl spínající ruce vzh ůru ke sv ětci, zahalený 

v bílé a fialové drapérii. Vlevo v pozadí letí andí lek 

s lilií v ruce, znázorn ěný do p ůli t ěla, schován paží 

sv ětce. V horní části obrazu mezi drapérií, která rámuje 

celou scénu zprava a oblaky nad sv. Josefem, se nac hází 

modlící se and ěl v bílém šat ě, kryt zeleným plášt ěm, 

na pravé stran ě se nachází hlavi čka andílka s k řídly. 

 Na levé stran ě obrazu u dolního rámu najdeme 

signaturu malí ře, provedenou ve sv ětlé barv ě: ELIAS FRANZ 

HERBERT pinxit 1761; signatura restaurátora je na p ravé 

stran ě: RENOV. K. SI ŘINEK 1924.  

 Kompozice trojúhelníku je typická pro frýdeckou 

sérii Herbertových oltá řních obraz ů, avšak postavy na tomto 

obraze byly p řemalovány, což je znatelné p ředevším ve 



41 
 

tvá řích úst ředních postav a ani fyziognomie nohou a rukou 

sv. Josefa není správná. 

 Plátno je krakelováno a barevna vrstva na n ěkolika 

místech praská, v informacích z eviden ční karty je údaj o 

trhlin ě na obraze. 94 

 

4.7.  Bolestná Panna Maria [20]  

  

Nedatováno, kolem 1761. 

Olej, plátno, 130 x 100 cm 

Nepublikováno. 

 

Panna Maria, matka Ježíšova, tak je zmi ňována ve všech 

kanonických evangeliích a Skutcích apoštol ů, v jiných 

dobových pramenech mimo Nový zákon se však nezmi ňuje. 

Bolestná je p řívlastek p řisuzovaný Pann ě Marii pro bolest a 

utrpení, která zakoušela, když byla ú častnicí smrti svého 

syna. Mluví se o sedmi bolestech Panny Marie, proto  bývá 

nazývána i Sedmibolestnou. Každému utrpení dávala M arie 

vnit řní souhlas a tím se podílela i na spasitelském úkol u 

svého syna. Mezi utrpení, která provázela život Pan ny 

Marie, a pro které je jmenována a uznávána jako 

sedmibolestná pat ří: 

1.  Když Simeon v chrámu zv ěstoval utrpení jejího syna. 

2.  Obavy, které prožívala p ři út ěku do Egypta. 

3.  Strach, když hledala t ři dny ztraceného Ježíška. 

4.  Utrpení, s kterým sledovala Krista na k řížové cest ě. 

5.  Bolest, když se musela dívat na umírajícího syna na  

kříži. 

6.  Žal, kterým trp ěla, když držela mrtvého Krista 

v náru čí. 

7.  Bolest, s kterou ukládala svého syna do hrobu. 

Bolestná Panna Maria bývá znázorn ěna s me čem nebo sedmi 

meči v srdci, slavení tohoto svátku p řipadá na 15. zá ří. 95 



42 
 

 

Obraz Panny Marie Bolestné se v poutním kostele Nav štívení 

Panny Marie ve Frýdku nachází v nástavci bo čního oltá ře 

v kapli sv. Josefa P ěstouna. Jedná se o olejomalbu na 

plátn ě v d řevěném zlaceném ránu profilovaného kasulového 

tvaru, jehož vnit řní lišta je zdobena listovcem. 

 Omdlévající polopostava Panny Marie coby starší že ny 

je zobrazena v šedivých šatech s bílým límcem, p řes n ě má 

přehozen pro Marii typický modrý pláš ť, který skrývá ob ě 

paže a je bohat ě řasen p řes klín. Vlasy má kryty bílým 

závojem pod modrým cípem plášt ě. V hrudi má zabodnut me č, 

jehož rukoje ť sm ěřuje k Božímu oku u vrcholu rámu. Na rán ě 

v hrudi si drží levou rukou bílou roušku a pravá ru ka je 

spadlá do klína. S bolestným výrazem ve tvá ři má hlavu 

naklon ěnou k pravému rameni. Z levé strany Marii podpírá 

polopostava and ěla, jeho levá ruka ji drží za paži a pravá 

objímá kolem ramenou. 

 Nyní se obraz v nástavci nachází v dobrém stavu, 

pravd ěpodobn ě byl však p řemalován spolu s hlavním oltá řním 

obrazem sv. Josefa P ěstouna v roce 1924.  

 

4.8.  Glorifikace svatého Filipa apoštola [21]  

 

1761 

Olej, plátno, 240 x 135 cm, signováno: E. F. Herber t inv. 

et Pinxit 1761 

 

Prameny: Zemský archiv v Opav ě, Zemská vláda slezská, inv. 

č. 58 

Literatura: Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo, I n: 

Sborník výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 

52. - Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 26-27. – Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky 

k d ějinám ostravského kraje v 16. a 18. století, Časopis 



43 
 

Slezského muzea , série B, IX, 1960, s. 46. – Idem, Fulne čtí 

malí ři 17. a 18. století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový 

Ji čín  12, 1973, s. 7. – Idem, Stavba barokního poutního 

kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architekt. Časopis 

Slezského zemského muzea , série B, XLII, 1993, s. 51. – 

Bohumil Samek,  Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994, s. 441. – Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 144. 

 

Svatý Filip byl jedním z apoštol ů Ježíše Krista, d říve než 

byl povolán samým Synem Božím, byl rybá řem na b řehu 

Genezaretského jezera v Betsaid ě. Spolu se svým p řítelem a 

taktéž apoštolem Ond řejem, m ěl jako jediný i řecké jméno 

Felicitas, které v p řekladu znamená „milovníka koní“. 96 Dle 

tradice byl ženatý a m ěl dv ě dcery. Kristus jej povolal p ři 

své cest ě do Galileje. Po Spasitelov ě zmrtvýchvstání hlásal 

Filip evangelium nejprve ve své vlasti a poté p řešel do 

Frýgie a Malé Asie, dle legendy byl skytskými modlá řskými 

kněžími bi čován, uk řižován a ukamenován v roce 81. Okolo 

postavy svatého Filipa apoštola vznikly oby čeje, kdy 

předve čer svátku sv. Filipa se nazývá Filipská noc, je 

slavena jako pálení čarod ějnic, p říchod jara a oslava 

plodnosti. Den sv. Filipa je svátkem zem ědělství a 

předpov ědi po časí.   

 Tento sv ětec bývá znázor ňován jako velmi mladý, má u 

sebe k říž s dvojitým p ří čným b řevnem, berlu s k řížem, či 

kříž ve tvaru T, vazbu na jeho mu čednickou smrt má ukazovat 

i me č nebo kámen. Mezi jeho další atributy pat ří kniha, 

svitek, pop řípad ě mísa, ze které se vine had jako poukaz na 

vyhnání draka, ďábla. Sv. Filip je patron velkovévodství 

Lucemburska a m ěst jako Špýr, Sorrento, Brabant nebo 

Philippeville. Spole čně s apoštolem Jakubem Mladším je 



44 
 

patronem: klobou čník ů, kramá řů, paštiká řů, cukrá řů, 

koželuh ů a valchá řů. 97 

 Oltá řní obraz Glorifikace sv. Filipa apoštola  je 

k vid ění v bo ční kapli sv. Filipa. Rám plátna je d řevený 

zlacený odstup ňovaný, jeho vnit řní lišta má vegetabilní 

ornament a naho ře je oble zakon čen. 

 Sv ětec je zde znázorn ěn v béžovém šat ě a modrošedém 

plášti, and ěly je pozvedán na oblaku, podpíraném and ělem, 

s otev řenou knihou evangelia v klín ě ve sm ěru zleva 

doprava. Sv. Filip ukazuje pravou rukou vzh ůru k nebes ům a 

levou p řidržuje evangelium. Za pravou rukou sv ětce se 

nachází dv ě andíl čí hlavi čky s k řídly. 

 V knize na pravé stran ě je odhalen nápis: OSTENDE 

NOBIS PA =/ /=TREM/ ET SVFFICIT NOBIS ION 14 C., le vou 

stranu p řekrývá sv ětcova ruka. Druhý and ěl vlevo v pozadí 

drží mohutný ond řejský k říž, na kterém byl i sv. Filip 

ukřižován, t řetí u vrcholu obrazu klade na sv ětcovu hlavu 

vav řínový v ěnec a další z andílk ů, tentokrát v pravém 

dolním rohu, zahalen červenou drapérií drží v levé ruce 

mučednickou palmovou v ětev a pravou pozvedá ke sv ětci. 

V pravém rohu obrazu pod Filipovýma nohama je ok řídlená 

obluda, pravd ěpodobn ě drak, kterého dle legendy ve m ěst ě 

Hierapolis sv. Filip vyhnal pomocí k říže z Martova chrámu, 

kde byl uctíván. 98 Signatura autora se na obraze nachází 

pod palmovou v ětví. 

 Jednoduchá kompozice je založena na tvaru 

trojúhelníku, obraz je malován ve žlutohn ědavých tónech, ze 

kterých vystupuje sv ětc ův modrý pláš ť a andílkova rudá 

drapérie. Obraz je v dobrém stavu, postavy nebyly 

přemalovány, jak je tomu u v ětšiny oltá řních obraz ů ze 

zakázky v poutním kostele. 

 Pod zlaceným rámem obrazu se nachází zdobená nápis ová 

kartuš, jež nese nápis: S. PHILLIPE apostole ora pr o nobis. 

 



45 
 

4.9.  Svatá Barbora [22]  

Nedatováno, kolem r. 1761 

Olej, plátno, 130 x 100 cm 

Nepublikováno. 

 

Svatá Barbora, panna a mu čednice byla dle legendy dcera 

vznešeného pohanského kupce Dioskura. Narodila se 

pravd ěpodobn ě v hlavním m ěst ě maloasijské Bythynie 

Nikomedii (dnešní Izmid v Turecku). Jako rok její 

mučednické smrti je nej čast ěji uvád ěn rok 306 n. l., tedy 

za vlády císa ře Galeria Valeria Maximina (286-305), 

zvaného Daia, ten se proslavil jako jeden 

z nejfanati čt ějších a nejkrut ějších pronásledovatel ů 

křesťanů. 99 

Její otec Dioskuros ji cht ěl, uchránit p řed množstvím 

mužů, kte ří slýchali o její pov ěstné kráse, u čenosti a 

bystrém rozumu, ale p ředevším zabránit jejímu seznámení 

s k řesťanskou vírou a cht ěl ji zav řít do v ěže. P řed 

uvězněním v dob ě Dioskurovy nep řítomnosti, nechala p řed 

dokon čením stavby v ěže, místo dvou oken vezdít t ři, jako 

symbol Trojice. V té dob ě se nechala i tajn ě pok řtít 

knězem, který podle vypráv ění pronikl kn ěz do v ěže 

v p řestrojení za léka ře. Když se otec dozv ěděl o její 

ví ře, jako fanatický nep řítel k řesťanů, cht ěl ji bít. 

Barboru však zachránila trhlina v zemi, která ji uk ryla. 

Císa řův místodržící Marcian ji dal zbi čovat a drásat 

st řepinami, ona však prohlásila, že takové utrpení je jako 

pohlazení pavími péry. V noci se jí zjevil Kristus a 

uzdravil její rány. Jakmile se to dozv ěděl místodržitel, 

dal ji bít kyji, pálit pochodn ěmi a u řezat jí ňadra. Když 

měla být takto znetvo řena pro výstrahu vedena m ěstem, 

zjevil se jí and ěl a zahalil ji bílým šatem. Nakonec byla 

odsouzena k smrti me čem a trest provedl její vlastní otec. 



46 
 

Dle legendy v té chvíli jej usmrtil blesk, který sj el 

z čistého nebe.  

Barbora bývá znázorn ěna jako mladá dívka v honosném šatu 

s korunou či jinou pokrývkou hlavy a plášt ěm, který má být 

ochranitelský. Mezi atributy této sv ětice pat ří v ěž 

s t řemi okny, kalich s hostií, me č, pochode ň, d ělová 

hlave ň nebo paví pero (jako symbolem panenství či 

nesmrtelnosti). 100  

Její otec Dioskuros bývá zpodob ňován, jak jí usekává 

hlavu, a n ěkdy má na hlav ě turban a místo me če šavli, jako 

symboly pohanství. S úctou k Barbo ře se setkáváme na 

Západě již od 8. století, na Východ ě mnohem d říve. Od 14. 

století pat řila k nejoblíben ějším a nezobrazovan ějším 

sv ětc ům. Její kult kvetl zvlášt ě ve Francii. Svatá Barbora 

je od 15. století řazena mezi čtrnáct pomocník ů v nouzi a 

čty ři hlavní panny (quattuor virgines capitales: Barbor a, 

Kate řina, Markéta a Dorota). Její svátek v liturgickém 

kalendá ři p řipadá na 4. prosinec. B ěhem reforem 

římskokatolické liturgie v roce 1969 byl její kult z rušen 

a její jméno vyškrtnuto ze seznamu svatých. 101  

Svatá Barbora je patronkou horník ů, hutník ů, architekt ů, 

stavitel ů, zedník ů, kameník ů i tesa řů, pokrýva čů, zvona řů, 

zvoník ů, ková řů, rolník ů, řezník ů, kucha řů, klobou čník ů, 

hasi čů, dívek v nouzi, d ělost řelc ů, v ězňů a umírajících. 

Jejími symboly bývají v ěže a pevnosti, pomoc v nouzi, 

blesk a bou ře, ohe ň, hore čka a mor. 102  

 

Obraz sv. Barbory v bo ční kapli sv. Filipa apoštola 

najdeme v nástavci hlavního oltá ře. Stejn ě jako ostatní 

malby v nástavcích má i tato kasulový tvar, zlacený  

profilovaný rám s vnit řní lištou zdobenou listovcem.  

Polopostava mladé sv ětice je od ěna do vznešených bílých 

šat ů se zlatým vegetabilním vzorem a rudého plášt ě. Sv. 

Barbora je bohat ě ozdobena perlami, okolo krku má krátký 



47 
 

dvou řadý perlový náhrdelník a stejn ě tak perlové náušnice 

v uších, náramky na obou záp ěstích a ve vlasech má čelenku 

z perel. Sv ětice sv ůj pohled upírá vzh ůru k nebes ům, 

z nichž na ni shlíží trojice hlavi ček andílk ů s k řídly, 

dva napravo, jeden nalevo. V Barbo řiných rukou se nachází 

jedny z jejích atribut ů, kdy v pozdvihnuté levé ruce drží 

kalich s hostí a v pravé, kterou drží u prsou palmo vou 

ratolest symbolizující její mu čednickou smrt. V levém 

dolním rohu je zpodobena polopostava andílka s me čem 

v levé ruce a prstem pravé ruky ukazuje na sv ětici, 

prot ější dolní roh zakrývají oblaka. Scéna je znázorn ěna s 

neur čitý pozadím tvo řeném šedavými mra čny. 103  

Šedých ponurých tón ů obrazu vystupuje rudý pláš ť sv ětice, 

vzhledem k nedochovaným pramen ům k tomuto obrazu nelze 

říci, zda nebyly n ěkteré partie p řemalovány, čemuž by 

napovídala jak obrácené držení t ěla andílka s me čem, tak i 

nápadné seskupení hn ědavých mra čen v pravém dolním rohu 

obrazu. Ani tvá ř zmín ěného andílka a sv ětice zcela 

neodpovídá fyziognomii užité v ostatních obrazech. 

 

4.10.  Svatá Hedvika [23]  

1756 

Olej, Plátno, 200 x 180,  signováno: E. F. Herbert Pinxit 

1756  

 

Prameny: Zemský archiv v Opav ě, Zemská vláda slezská, inv. 

č. 58; Národní památkový ústav Ostrava, eviden ční list 

movité kulturní památky. 

Literatura: František Hawlas, Panna Maria Frýdecká,  Místek 

1918, s. 56. - Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo , In: 

Sborník výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 

52. - Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 26-27. – Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky 

k d ějinám ostravského kraje v 16. a 18. století, Časopis 



48 
 

Slezského muzea , série B, IX, 1960, s. 46. – Idem, Fulne čtí 

malí ři 17. a 18. století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový 

Ji čín  12, 1973, s. 7. – Idem, Stavba barokního poutního 

kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architekt, Časopis 

Slezského zemského muzea , série B, XLII, 1993, s. 51. – 

Bohumil Samek,  Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994, s. 441. – Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 144.  

Hedvika Slezská se narodila na hrad ě Andechs na Ammerském 

jeze ře v Bavorsku v roce 1174 jako dcera hrab ěte Bertholda 

IV. Vzd ělání se jí dostalo v ženském benediktýnském 

klášte ře v Kitzingen. Již ve dvanácti letech ji otec 

provdal za vévodu Jind řicha I. Bradatého, tomu o rok 

pozd ěji a postupn ě b ěhem let porodila celkem sedm d ětí. 

Poté Hedvika projevila p řání žít ve zdrženlivosti a 

Jind řich to respektoval až do své smrti v roce 1238. Byl a 

tetou svaté Alžb ěty Dury ňské a vzdálenou p říbuznou svaté 

Anežky České. Hedvika dbala na p ěstování k řesťanské víry a 

blaho lidu na svém panství, kde zakládala nemocnice , 

ústavy, ale i první ženský cisterciácký konvent ve Slezsku 

v T řebnici v roce 1202. Její život byl provázen i boles tmi 

a útrapami, když byl její rodný hrad zbo řen, její sestra 

zavražd ěna, její manžel zem řel a její syn Jind řich II. padl 

v boji proti Tatar ům, tato poslední událost ji dovedla až 

do t řebnického kláštera, kde zem řela 15. října 1243, ve 

věku 70 let. Svato řečena byla papežem Klementem IV. už o 24 

let pozd ěji, 26. b řezna 1267, svátek p řipadá na den její 

smrti nebo den poté 16. října. 

Zobrazována bývá jako vévodkyn ě v dlouhém šat ě a plášti, 

s vévodskou korunou nebo čapkou na hlav ě, jako vdova se 

závojem, nebo též jako cisterciácká řeholnice. V ětšinou 

obsluhuje chudé, dává jim almužnu nebo jí Kristus ž ehná 



49 
 

z k říže. Atributy svaté Hedviky jsou: pár bot, které má  

přehozen p řes ruku, protože chodila vždy bosá, soška Panny 

Marie, model kostela, symbolizující klášter v T řebnici, 

kniha, chléb, r ůženec a m ěšec. Je patronkou vyhnanc ů, 

snoubenc ů a lidí vypuzených z domova, ochranitelkou p řed 

spory v rodin ě. Mezi patrony zemí a m ěst si se k ní hlásí 

Polsko, T řebnice a Krakov, Berlín i Vratislav. 104  

Obraz sv. Hedviky kasulového tvaru zdobí hlavní olt ář 

poslední bo ční kaple, též zasv ěcené této sv ětici, na 

epištolní stran ě poutního kostela Navštívení Panny Marie ve 

Frýdku. 

Hedvika je zde znázorn ěna kle čící v šedobílém šat ě se 

zlatým kv ětinovým zdobením a červeným plášt ěm 

s hermelínovou podšívkou na hlav ě má vévodskou korunu p řes 

černou roušku s bílým lemem. Nad hlavou má sv ětice 

zpodobenu kruhovou svatozá ř. Hedvika kle čí v pravé polovin ě 

obrazu na kamenném stupni pod k řížem, ze kterého ji žehná 

uvoln ěnou pravou rukou uk řižovaný Kristus. V horní části 

obrazu v temných mra čnech nad sv ěticí vystupuje dvojice 

letících andílk ů nad sebou, nejníže od ěn v zelené drapérii 

rukama ukazují na Krista, druhý znázorn ěn v polopostav ě se 

sepjatýma rukama v modlitb ě a v rohu za nimi andíl čí 

hlavi čka s k řídly, pozorující scénu pod nimi. 

Za k řížem se nachází andílek v červené drapérii, jež 

rozhrnuje temn ě modrý záv ěs, který rámuje scénu z levé 

strany. 

Signatura autora se nachází na kamenném stupni pod 

křížem, v podob ě: E. F. Herbert Pinxit 1756. 

Volutovými tvary, akanty a mušlí zdobené oválné kar tuši, 

vypouklého tvaru je nápis: S. HEDWIGIS , PATRONA SI LESIAE, 

ORA PRO NOBIS. 

Oltá řní obraz sv. Hedviky je z pláten Eliáše Františka 

Ignáce Herberta umíst ěných v poutním kostele ve Frýdku 

nejstarší, je zde oproti ostatním plátn ům znatelná drobnost 



50 
 

figur, temná atmosféra scény a v ní užity až ostré barvy 

rudé na plášti sv ětice a modré na záv ěsu za scénou, které 

v pozd ějších obrazech zjem ňoval. Schenková v souvislosti 

s obrazem mluví o p říklonu k rokokovému rázu. 105  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

5.  Závěr 

 

Dosud nejvýzna čnější poutní místo na T ěšínsku, jakým je 

bazilika Navštívení Panny Marie ve Frýdku, vd ěčí za svou 

dominanci nad ostatními kostely v kraji hrab ěnce Karolín ě 

Pražmové. Frýdecký poutní chrám vytvo řil vratislavský mistr 

a biskupský stavitel Bartolom ěj Wittwer jako své jediné 

dosud známé stavitelské dílo. Frýdecký kostel se st al 

jednou z perel slezské architektury 2. čtvrtiny 18. století 

při hranici Moravy a Slezska. 

 Interiér chrámu vyzdobilo malí řské dílo zástupce 

přerodu barokní a rokokové sakrální malby na území Mo ravy, 

Eliáše Františka Ignáce Herberta. Zakázka biskupa F ilipa 

Gotfrieda Schaffgotsche z Vratislavi, jenž si v let ech 

1760–1761 objednal pro poutní kostel soubor deseti 

oltá řních obrazu do šesti bo čních kaplí frýdeckého poutního 

chrámu tak je jedinou pln ě dochovanou sérií obraz ů tohoto 

malí ře. Malí ř, kterému se nedostalo možnosti pou čit se 

přímo u velkých renesan čních a barokních mistr ů, vyšel 

z domácí dílny a jeho dílo z první poloviny 18. sto letí si 

zjevn ě zasluhuje v ětší pozornost, než jaké se mu dosud 

dostalo. Jeho nenáro čné obrazy, rozptýlené po menších 

moravských m ěstech, vybízejí k monografickému zpracování 

celého jeho malí řského díla. Bakalá řská diplomová práce 

měla být prvním krokem k dalšímu mapování Herbertova 

malí řského odkazu, pokusem sestavit ze skromných zmínek 

literatury a z datací pe čliv ě signovaných obraz ů 

podrobn ější obraz o podob ě jeho díla. 

 

 

 

 

 

 



52 
 

6.  Summary: 

 

So far, the most important pilgrimage place in Cies zyn, 

which is the Basilica of the Visitation of the Virg in Mary 

in Frydeck, owes its dominance over other churches in the 

county of Carolina Pražmová. Architectural Counter-

reformation, which should deepen the faith, buildin g a 

gracious churches, enabled also the construction of  the 

Frydeck‘s pilgrimage church through the work of the  Wroclaw 

architect Bartholomew Wittwer, and yet his only kno wn 

architectural work. Frydeck‘s church has become one  of the 

pearls of the Silesian  architecture on the border of 

Moravia and Silesia in the 2nd quarter of the 

18th century.  

It was thus only a matter of time that the architec tural 

gem of Silesia could hide paintings by Franz Ignaz Elijah 

Herbert, a representative of the rebirth of the sac ral 

Baroque and Rococo paintings in Moravia. The Bishop  of 

Wroclaw Philip Gotfried Schaffgotsch, which in the years 

1760 - 1761 ordered the set of altar paintings, the  only 

fully preserved series of paintings by this autor, for the 

Frydeck‘s pilgrimage church side chapels. Difficult  

situation in Moravia and Silesia shaken by wars wer e not 

inclined to the painter, who did not get the possib ility to 

admire a great Renaissance and Baroque masters, who  would 

have given him sufficient instruction. He came from  the 

home workshop and was taught by previously unexplor ed 

authors of the first half of the 18th century, whos e work 

scattered throughout the small Moravian towns. This  

bachelor diploma theses should be the first step to wards 

mapping Franz Ignaz Elijah Herbert‘s paintings.  

 

 

 



53 
 

7. Poznámky 

 

1. Karel Ku ča, Města a m ěste čka v Čechách, na Morav ě a ve 

Slezsku , 1. díl (A-G), s. 824-832.  

2. Jan Al Saheb - David Pindur, P řísp ěvek k d ějinám 

frýdeckého panství v 17. století. In.: Vlastiv ědné listy  1, 

2005, s. 4-10. 

3. Ibidem. 

4. Ibidem. 

5. Milan Myška, Opožděná industrializace. Lná řský a 

bavlná řský pr ůmysl na Frýdecku a Místecku od po čátku 

tovární výroby , Trutnov 1991  

6. Jan Al Saheb - David Pindur (pozn. 2), s. 4-10. 

7. Rudolf Žá ček, K historii pov ěsti o zázra čné Pann ě Marii 

Frýdecké, Těšínsko XXXVII , 1993, č. 2, s. 19. 

8. Jaromír Polášek, Dřevěné kostely a kaple Moravy a 

Slezska , Český T ěšín 2001, s. 27. 

9. Polášek (pozn. 8) - Bohumír Indra, Stavba barokn ího 

poutního kostela P. Marie ve Frýdku a jeho architek t. In.: 

Časopis Slezského zemského muzea , série B, 42 - 1993, s. 45 

– Karel Findinský, Dějepis farního kostela u sv. Jana 

Křtitele ve Frýdku , T ěšín 1876, s. 28 – Marie Schenková - 

Jaromír Olšovský, Barokní malí řství a socha řství ve 

východní části Slezska , Opava 2004, s. 187. 

10.  Polášek (pozn. 8), s. 28.  

11.  Indra (pozn. 9), s. 45, 54. – Viz Schenková – Olšov ský 

(pozn. 9), s. 21–22, 18. 

12.  Jerzy Gorzelik , Sztuka nowo żytna. 1526 – 1740 – 1800, 

In: Ewa Chojecka (red.) , Sztuka Górnego Śl ąska od 

średniowiecza do ko ńca XX wieku, Katowice 2004, s. 120. 

13. Findinský (pozn. 9), s. 28. 

14. David Pindur, Poutní tradice na Frýdecku v pozd ním 

baroku, Těšínsko XLIX , 2006, č. 2, s. 3. 



54 
 

15. David Pindur, Pramen k po čátk ům mariánského poutního 

místa ve Frýdku, Těšínsko XLVIII , 2005, č. 1, s. 17–19. 

16. Findinský (pozn. 9), s. 28. 

17. František Hawlas, Panna Maria Frýdecká, Místek 1918, s. 

24-25. 

18. Findinský (pozn. 9), s. 30. 

19. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 18. 

20. Indra (pozn. 9), s. 47. 

21. Ibidem, s. 47, 55. 

22. Hawlas (pozn. 17), s. 26. 

23. Al Saheb - Pindur(pozn. 2), s. 6. 

24. Indra (pozn. 9), s. 48. 

25. Reimann, heslo: Wittwer, Bartolomäus, In: Hans Vollmer 

(red.), Allgemeines Lexikon der bildenden Künstler XX , 

Leipzig 1961, s. 145–146. 

26. Indra (pozn. 9), s. 48–49. 

27. Ibidem. 

28. Polášek (pozn. 8), s. 31. 

29. Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku , 

Frýdek 1938, s. 13. 

30. Indra (pozn. 9), s. 50. 

31. Ibidem. 

32. Ibidem. 

33. Ibidem. 

34. Hawlas (pozn. 17), s. 27–28. 

35. Jind řich Benatzky, Stavitel poutního chrámu ve Frýdku, 

Těšínsko IX, 1966, č. 3, s. 16–17. 

36. Voloch (pozn. 29), s. 22 

37. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 17, 44. 

38. Ibidem, s. 162–165. 

39. Ibidem, s. 44, 163–164. – Bohumil Samek, Umělecké 

památky Moravy a Slezska I , Praha 1994, s. 441.  

40. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 43–45. 

41. Polášek (pozn. 8), s. 31. 



55 
 

42. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 139–141, 145 . 

43. Hawlas (pozn. 17), s. 45–47. 

44. Ibidem – Voloch (pozn. 29), s. 24–26. 

45. Jan Petr Cerroni, Skitze einer Geschichte der bildenden 

Künste in Mähren I, fol. 10. (fotokopie rukopisu J. P. 

Cerroniho z roku 1807). 

46. Karel Josef Schipp, Kniha kostela Panny Marie ve 

Frýdku, historie, vnit řní vybavení kostela , 1835,  fol. 51. 

47. Ernst Hawlik , Zur Geschichte der Baukunst, der bildenden 

und zeichnenden Künste in Markgrafthume Mähren , Brünn 1838, 

s. 30. – Constantin von Wurzbach, Biographisches Lexikon 

des Kaiserthums Oesterreich, enthaltend die Lebenss kizzen 

der denkwürdigen Personen welche 1750 bis 1850 im 

Kaiserstaate und in seinen Kronländern geboren wurd en oder 

darin gelebt und gewirkt haben, VIII, Wien 1960, s. 359. 

48. Gregor Wolny, Kirchliche Topographie von Mähren,  meist 

nach Urkunden und Handschriften,  Abteilung, Olmützer 

Diöcese II ,  Brünn 1857, s. 204. – Ibidem, III, 1859, s. 

134, 140, 224.   

49. Rudolf Kreutz, P řísp ěvek k d ějinám um ění v naší vlasti, 

Časopis Moravského muzea  VI, 1906, s. 135. – František 

Papoušek, K d ějinám um ění ve Slezsku, Věstník Matice 

opavské 14, 1906, s. 72. – Hans Welzl, Kleiner Beitrag zur 

Kunstgeschichte unseres Heimatlandes,  Zeitschrift des Mahr, 

Landesmuseums VI, 1906, s. 36. 

50. Ulrich Thieme - Felix Becker, Allgemeines Lexikon der 

bildenden Künstler von der Antike bis zur Gegenwart , XVI, 

Leipzig 1923, s. 447. 

51. Gustav Beck, Gotfried Herbert und Elias Herbert  zwei 

Maller der Heimat, Das Kuhländchen  8, 1927, s. 17-20. – 

Julius Leischnig, Kunstgechichte Mähren , Brünn 1929, s. 

135. 



56 
 

52. Josef Bukovan, Frýdek – poutní místo, In: Sborník 

výstavy Bezru čova kraje ve Frýdku , Frýdek 1935, s. 52. – 

viz Voloch (pozn. 29), s. 26-27. 

53. Prokop Toman, Nový slovník československých výtvarných 

umělc ů I , Praha 1947, s. 321. – Rudolf Zuber, Jesenicko 

v období vrcholného feudalismu do roku 1946, Ostrav a 1966, 

s. 316. – Miloslav Baláš, Kulturní místopis Novoji čínska, 

Nový Ji čín 1967, s. 64. – Ivo Krsek, Barokní malí řství 17. 

století na Morav ě, In: Dějiny českého výtvarného um ění I/1. 

Od po čátku renesance do záv ěru baroka , Praha 1989, s. 357-

372. – Idem, Malí řství vrcholného baroka na Morav ě, In: 

Dějiny českého výtvarného um ění II/2.  Od po čátku renesance 

do záv ěru baroka , Praha 1989, s. 810. 

54. Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky k d ějinám ostravského 

kraje v 16. a 18. století, Časopis Slezského muzea , série 

B, IX, 1960, s. 46–54. – Idem, Fulne čtí malí ři 17. a 18. 

století, Vlastiv ědný sborník okresu Nový Ji čín  12, 1973, s. 

1–13. – Idem, P říborští malí ři 17. a 18. století, 

Vlastiv ědný sborník okresu Nový Ji čín 18, 1976, s. 9. - 

Idem, Malí řské dílny v Novém Ji čín ě v 17. a 18. století, 

Vlastiv ědný sborník okresu Nový Ji čín  20, 1977, s. 30–44. – 

Idem (pozn. 8), s. 51-56. – Idem, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16 až 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLII, 1993, s. 51. – Idem, P řísp ěvky k biografickému 

slovníku výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16 až 

19. století, Časopis Slezského zemského muzea,  série B, 

XLVII, 1998, s. 144–145. 

55. Marie Schenková, Malí řství 18. století v západní části 

českého Slezska. Katalog autorsky ur čených d ěl, II. část, 

Časopis Slezského muzea  B XLIII, 1994, s. 231–232. - 

Schenková - Olšovský (pozn. 9), s. 43. 

56. Indra (pozn. 54), 1998, s. 144.  

57. Ibidem. 



57 
 

58. Schenková (pozn. 55), 1994, s. 231. –Indra (poz n. 54), 

1998, s. 144. 

59. http://www.slavkov.estranky.cz/clanky/historie-1/historie-slavkova-u-lipnika-nad-

becvou.html , vyhledáno 18. 6. 2011.  

60. Indra (pozn. 54), 1998, s. 144. 

61. Indra (pozn. 54), 1976, s. 9. 

62. Schenková (pozn. 55), 1994, s. 231. – Indra (po zn. 54), 

1998, s. 144. 

63. Indra (pozn. 54), 1998, s. 144. 

64. Schenková, Olšovský (pozn. 9), s. 43. 

65. Ibidem, s. 43–44. 

66. Indra (pozn. 54), 1998, s. 145. 

67. Ibidem. 

68. Schenková (pozn. 55), 1994, s. 232. 

69. Indra (pozn. 54), 1998, s. 145. 

70. Ibidem, s. 144. 

71. Schenková (pozn. 55), 1994, s. 231. 

72. Vera Schauber, Rok se svatými, Kostelní Vyd ří 2007, s. 

94. 

73. Ibidem. 

74. Ibidem. – Donald Attwater, Slovník svatých , Rudná u 

Prahy 1993, s. 202. 

75. Schauber (pozn. 72). 

76. Schenková - Olšovský (pozn. 9), s. 44. 

77. Schauber (pozn. 72), s. 514. 

78. Schenková - Olšovský (pozn. 9), s. 45. 

79. Schauber (pozn. 72), s. 54. 

80. Attwater (pozn. 74), s. 381. 

81. Schauber (pozn. 72), s. 54. 

82. Ibidem, s. 505. 

83. Ibidem. 

84. V ěra Remešová, Ikonografie a atributy svatých , Praha 

1991, s. 45. 

85. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 44. 



58 
 

86. Remešová (pozn. 84), s. 10. 

87. Ibidem. 

88. Ibidem. 

89. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 45. 

90. Attwater (pozn. 74), s. 217. 

91. Ibidem. 

92. Remešová (pozn. 84), s. 34. 

93. Eviden ční karta oltá řního obrazu sv. Josefa , 1993, NPÚ 

Ostrava. 

94. Ibidem. 

95. Remešová (pozn. 84), s. 42. 

96. Attwater (pozn. 74), s. 133. 

97. Schauber (poz.72), s. 202-203. – Remešová (pozn . 74), 

s. 21. 

98. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 44. 

99. Schauber (pozn. 72), s. 626-627. 

100. Ibidem. 

101. Remešová (pozn. 84), s. 12-13. 

102. Schauber (pozn. 72), s. 627. 

103. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 45. 

104. Remešová (pozn. 84), s. 25. – Schauber (pozn. 72), s. 

538-539. 

105. Schenková – Olšovský (pozn. 9), s. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

8. Seznam použitých pramen ů a literatury 

 

8.1. Vydané prameny 

 

Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona (v četn ě deutero-

kanonických knih) , Český ekumenický p řeklad, Praha 2008.  

 

8.2. Archivní prameny  

 

Zemský archiv v Opav ě, fond Zemská vláda slezská Opava , 

inv. č. 58, 60. 

 

Státní okresní archiv ve Frýdku-Místku, Kniha kostela Panny 

Marie ve Frýdku, historie, vnit řní vybavení kostela, 

sepsané Karlem Josefem Schippem , 1835,  fol. 51. 

 

Národní památkový ústav Ostrava,  fond kostel Navštívení 

Panny Marie ve Frýdku, eviden ční listy movitých kulturních 

památek , 1993. 

 

8.3. Literatura 

 

Jan Al Saheb - David Pindur, P řísp ěvek k d ějinám frýdeckého 

panství v 17. století. In.: Vlastiv ědné listy  1, 2005. 

 

Donald Attwater, Slovník svatých , Rudná u Prahy 1993.  

 

Miroslav Baláš, Kulturní místopis Novoji čínska, Nový Ji čín 

1967. 

 

Gustav Beck, Gotfried Herbert und Elias Herbert zwe i Maller 

der Heimat, Das Kuhländchen  8, 1927, s. 17-20. 

 



60 
 

Jind řich Benatzky, Stavitel poutního chrámu ve Frýdku, 

Těšínsko IX , 1966, č. 3, s. 16–17. 

 

Josef Bukovan, Frýdek-poutní místo, In: Sborník výstavy 

Bezru čova kraje Frýdku,  1935, s. 49-56.  

 

Karel Findinský, Dějepis farního kostela u sv. Jana 

Křtitele ve Frýdku , T ěšín, 1876. 

 

Jerzy Gorzelik, Sztuka nowo żytna. 1526 – 1740 – 1800, In:  

Ewa Chojecka (red.), Sztuka Górnego Śl ąska od średniowiecza 

do ko ńca XX wieku, Katowice, 2004, s. 120. 

 

Tereza St řelcová, Drobné stavby areálu kostela Panny Marie 

ve Frýdku v kulturn ě-historickém kontextu (diplomová 

práce), FF Ostravská univerzita, 2010. 

 

František Hawlas, Panna Maria Frýdecká , Místek 1918. 

 

Ernst Hawlik , Zur Geschichte der Baukunst, der bildenden und 

zeichnenden Künste in Markgrafthume Mähren , Brünn 1838, s. 

30. 

 

Bohumír Indra, T ři p řísp ěvky k d ějinám ostravského kraje 

v 16. a 18. století, In: Časopis Slezského zemského muzea , 

série B, IX, 1960, s. 46-54. 

 

Bohumír Indra, Fulne čtí malí ři 17. a 18. století, In: 

Vlastiv ědný sborník okresu Nový Ji čín  18, 1976, s. 1-13. 

 

Bohumír Indra, Malí řské dílny v Novém Ji čín ě v 17. a 18. 

století, In: Vlastiv ědný sborník okresu Nový Ji čín 20 , 

1977, s. 30–44. 

 



61 
 

Bohumír Indra, Stavba barokního poutního kostela P.  Marie 

ve Frýdku a jeho architekt. In: Časopis Slezského zemského 

muzea, série B, LXII, 1993. 

 

Bohumír Indra, P řísp ěvky k biografickému slovníku 

výtvarných um ělc ů na Morav ě a ve Slezsku v 16. až 19. 

století. In: Časopis Slezského zemského muzea , série B, 

XLVII, 1998, s. 122-163. 

 

Jana Krej čová, Z historie Slavkova u Lipníka nad Be čvou. 

In: Sborník Státního okresního archivu P řerov , 2009, 

staženo: http://www.slavkov.estranky.cz/clanky/historie-1/historie-slavkova-u-

lipnika-nad-becvou.html , vyhledáno : 15. 6. 2011 

 

Rudolf Kreutz, P řísp ěvek k d ějinám um ění v naší vlasti, 

Časopis Moravského muzea  VI, 1906, s. 135. 

 

Ivo Krsek, Malí řství vrcholného baroka na Morav ě, In: 

Dějiny českého výtvarného um ění II/2. Od po čátku renesance 

do záv ěru baroka , Praha 1989, s.612–627, 790-817. 

 

Ivo Krsek – Zden ěk Kud ělka – Miloš Stehlík – Josef Válka, 

Umění baroka na Morav ě a ve Slezsku , Praha 1996. 

 

Pavel Kufa, Poutní kostel Navštívení Panny Marie ve Frýdku  

(bakalá řská práce), FF UPOL 2008. 

 

Karel Ku ča, Města a m ěste čka v Čechách, na Morav ě a ve 

Slezsku , 1. díl (A-G). 

 

Julius Leischnig, Kunstgechichte Mähren , Brünn 1929. 

 

Leoš Ml čák, Státní seznam nemovitých kulturních památek 

okresu Frýdek-Místek, Ostrava 1980. 



62 
 

 

Milan Myška, Opožděná industrializace. Lná řský a bavlná řský 

pr ůmysl na Frýdecku a Místecku od po čátku tovární výroby , 

Trutnov 1991. 

 

Karel Novák, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku, Praha  1994. 

 

František Papoušek, K d ějinám um ění ve Slezsku, Věstník 

Matice opavské 14, 1906, s. 72. 

 

David Pindur, Pramen k po čátk ům mariánského poutního místa 

ve Frýdku, Těšínsko XLVIII , 2005, č. 1, s. 17–19. 

 

David Pindur, Poutní tradice na Frýdecku v pozdním baroku, 

Těšínsko XLIX , 2006, č. 2, s. 3. 

 

Jaromír Polášek, Dřevěné kostely a kaple Moravy a Slezska , 

Český T ěšín 2001. 

 

Georg Reimann, Oberschlesische Kirchenbaukunst vom 16. - 

18. Jahrhundert, Der Oberschlesier XVIII , 1936, č. 2, s. 

73–83. 

 

Věra Remešová, Ikonografie a atributy svatých , Praha 1991. 

 

Bohumil Samek, Umělecké památky Moravy a Slezska I , Praha 

1994. 

 

Vera Schauber, Rok se svatými, Kostelní Vyd ří 2007. 

 

Marie Schenková, Malí řství 18. století v západní části 

českého Slezska. Katalog autorsky ur čených d ěl, In: Časopis 

Slezského zemského muzea – B, XLIII, 1994, s. 49-70. 

 



63 
 

Marie Schenková, Malí řství 18. století v západní části 

českého Slezska. Katalog autorsky ur čených d ěl – I. část, 

Časopis Slezského zemského muzea – B, XLIII, 1994, s. 117-

134. 

 

Marie Schenková, Malí řství 18. století v západní části 

českého Slezska. Katalog autorsky ur čených d ěl – II. část, 

Časopis Slezského zemského muzea – B, XLIII, 1994, s.228-

244. 

 

Marie Schenková, Jaromír Olšovský, Barokní malí řství a 

socha řství v západní části Slezska, Opava 2001. 

 

Marie Schenková, Jaromír Olšovský, Barokní malí řství a 

socha řství ve východní části Slezska , Opava 2004. 

 

Ulrich Thieme - Felix Becker, Allgemeines Lexikon der 

bildenden Künstler von der Antike bis zur Gegenwart , XVI, 

Leipzig 1923. 

 

Prokop Toman,  Nový slovník československých výtvarných 

umělc ů I , Praha 1947. 

 

Alexander Voloch, Poutní chrám P. Marie ve Frýdku. 

K 200letému jubileu položení základního kamene , Frýdek 

1938. 

 

Hans Welzl, Kleiner Beitrag zur Kunstgeschichte uns eres 

Heimatlandes,  Zeitschrift des Mahr, Landesmuseums VI, 1906, 

s. 36. 

 

Gregor Wolny, Kirchliche Topographie von Mähren,  meist nach 

Urkunden und Handschriften,  Abteilung, Olmützer Diöcese II ,  

Brünn 1857. 



64 
 

 

Constantin von Wurzbach, Biographisches Lexikon des 

Kaiserthums Oesterreich, enthaltend die Lebensskizz en der 

denkwürdigen Personen welche 1750 bis 1850 im Kaise rstaate 

und in seinen Kronländern geboren wurden oder darin  gelebt 

und gewirkt haben, VIII, Wien 1960, s. 359. 

 

Rudolf Zuber, Jesenicko v období feudalismu do roku  1848, 

Ostrava 1966. 

 

Rudolf Žá ček, K historii pov ěsti o zázra čné Pann ě Marii 

Frýdecké, Těšínsko XXXVII , 1993, č. 2, s. 19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



65 
 

 
9.  Seznam vyobrazení 

 

1. Friedrich Bernhard Werner, M ěsto Frýdek s poutním 

kostelem, po roce 1740. Repro: Jaroslav Bakala et a l., 

Slezsko , Opava 1992. 

 

2. Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie, Ba rtolom ěj 

Wittower, 1740-1759, pr ůčelí kostela. Foto: Dominika 

Grygarová. 

 

3. Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie, 17 40-1759, 

věže kostela. Foto: Dominika Grygarová. 

 

4. Frýdek, kostel Navštíveni Panny Marie, 1740–1759 , 

půdorys. Repro: Bohumil Samek, Umělecké památky Moravy a 

Slezska II , Praha 1999 

 

5. Josef Schubert, Andreas Schweigl, Hlavní oltá ř, 1790-

1796, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 

Dominika Grygarová. 

 

6. Hyppolit Weissmann, Kazatelna, kolem 1760, Frýde k, 

poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto: Dominik a 

Grygarová. 

 

7. Oltá ř sv. Jana z Boha, 1760, Frýdek, poutní kostel 

Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

8. Oltá ř Sv. Hedviky, 1759, Frýdek, poutní kostel 

Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

9. Oltá ř sv. Michaela archand ěla, 1761, Frýdek, poutní 

kostel Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Gryga rová. 



66 
 

10. Oltá ř sv. Josefa P ěstouna, 1761, Frýdek, poutní kostel 

Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

11. Oltá ř sv. Filipa apoštola, 1761, Frýdek, poutní kostel 

Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

12. Oltá ř sv. Františka z Assisi, 1761, Frýdek, poutní 

kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: Dominika Gryg arová. 

 

13. Josef Staudinger, Varhany, 1763, Frýdek, poutní  kostel 

Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

14. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Jana z Boha, 

1760, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 

Dominika Grygarová. 

 

15. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Františka z 

Assisi, 1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Pann y Marie. 

Foto: Dominika Grygarová. 

 

16. Eliáš František Herbert, Obraz sv. Veroniky, ko lem 

1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 

Dominika Grygarová. 

 

17. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Michael 

archand ěl, 1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny 

Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

18. Eliáš František Herbert, Obraz Vyu čování P. Marie, 

kolem 1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. 

Foto: Dominika Grygarová. 

 



67 
 

19. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Josef 

Pěstoun, 1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny  

Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

20. Eliáš František Herbert, Bolestná P. Maria, kol em 1761, 

Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto:  

Dominika Grygarová. 

 

21. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz Glorifikace sv. 

Filipa apoštola, 1761, Frýdek, poutní kostel Navští vení 

Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

22. Eliáš František Herbert, Sv. Barbora, kolem 176 1, 

Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto:  

Dominika Grygarová. 

 

23. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Hedviky, 

1756, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 

Dominika Grygarová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

10. Obrazová p říloha 

 

 

1. Friedrich Bernhard Werner, M ěsto Frýdek s poutním kostelem, 
po roce 1740. Repro: Jaroslav Bakala et al., Slezsko , Opava 
1992. 
 

 

2. Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie, 17 40-1759, 
pr ůčelí. Foto: Dominika Grygarová. 



69 
 

 

3. Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie, 17 40-1759, v ěže 
kostela. Foto: Dominika Grygarová. 
 

 

4. Frýdek, kostel Navštíveni Panny Marie, 1740 – 17 59, p ůdorys. 
Repro: Bohumil Samek, Umělecké památky Moravy a Slezska II , 
Praha 1999. 



70 
 

 

 

5. Jan Schubert, Anderas Schweigl, Hlavní oltá ř, 1790 - 
1796Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. F oto: Dominika 
Grygarová. 

 

 

6. Hyppolit Weissmann, Kazatelna, p řed 1760, Frýdek, poutní 
kostel Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Gryga rová. 



71 
 

 

 

7.Oltá ř sv. Jana z Boha, 1760, Frýdek, poutní kostel 
Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

 

8. Oltá ř Sv. Hedviky, 1759, Frýdek, poutní kostel Navštíven í 
Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 



72 
 

 

 

9. Oltá ř sv. Michaela archand ěla, 1761, Frýdek, poutní kostel 
Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

10. Oltá ř sv. Josefa P ěstouna, 1761, Frýdek, poutní kostel 
Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 



73 
 

 

11. Oltá ř sv. Filipa apoštola, 1761, Frýdek, poutní kostel 
Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 
 

 

 

12. Oltá ř sv. Františka z Assisi, 1761, Frýdek, poutní koste l 
Navštívení Panny Marie.  Foto: Dominika Grygarová. 



74 
 

 

 

13. Josef Staudinger, Varhany, 1763, Frýdek, poutní  kostel 
Navštívení Panny Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

 

14. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Jana z Boha, 
1760, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 
Dominika Grygarová. 



75 
 

 

15. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Františka z 
Assisi, 1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Pann y Marie. 
Foto: Dominika Grygarová. 

 

 

16. Eliáš František Herbert, Obraz sv. Veroniky, ko lem 1761, 
Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto:  Dominika 
Grygarová. 



76 
 

 

17. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Michael 
archand ěl, 1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Mar ie. 
Foto: Dominika Grygarová. 

 

 

18.  Eliáš František Herbert, Obraz Vyu čování P. Marie, kolem 
1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 
Dominika Grygarová. 



77 
 

 

19.  Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Josef P ěstoun, 
1761, Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie.  Foto: 
Dominika Grygarová. 
 

 

20.  Eliáš František Herbert, Bolestná P. Maria, ko lem 1761, 
Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto:  Dominika 
Grygarová. 



78 
 

 

 

21. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz Glorifikace sv. 
Filipa apoštola, 1761, Frýdek, poutní kostel Navští vení Panny 
Marie. Foto: Dominika Grygarová. 

 

 

22. Eliáš František Herbert, Sv. Barbora, kolem 176 1, Frýdek, 
poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto: Dominik a Grygarová. 



79 
 

 

 

23. Eliáš František Herbert, Oltá řní obraz sv. Hedviky, 1756, 
Frýdek, poutní kostel Navštívení Panny Marie. Foto:  Dominika 
Grygarová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

ANOTACE 
Jméno a p říjmení:  Dominika Grygarová 

Katedra:  Katedra d ějin um ění 

Vedoucí práce:  Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.  

Rok obha joby:  2011 

  
Název práce:  Oltá řní obrazy v poutním kostele 

Navštívení Panny Marie ve Frýdku 
Název 
v angli čtin ě: 

Altarpieces in the pilgrimage church 
of the Visitation of the Virgin Mary in 
Frydeck 

Anotace práce:  Diplomní práce pojednává o oltá řních 
obrazech v poutním kostele Navštívení 
Panny Marie ve Frýdku, jež jsou jediným 
dílem Eliáše Františka Ignáce Herberta, 
nacházejícím se ve východní části 
českého Slezska. 

Klí čová slova:  Oltá řní obrazy, poutní kostel 
Navštívení Panny Marie, Frýdek, Eliáš 
František Ignác Herbert 

Anotace 
v angli čtin ě: 

The thesis deals with altarpieces in 
the pilgrimage church of the 
Visitation of the Virgin Mary  in 
Frydeck, which are only part 
of Elias Franz  Ignaz Herbert  
located in the eastern part of Czech 
Silesia. 

Klí čová s lova 
v angli čtin ě: 

altarpiece, pilgrimage church,  
Visitation of the Virgin Mary, Frydeck, 
Elias Franz Ignaz Herbert 

Přílohy vázané 
v práci: 

obrazová p říloha - 12 stran 
 
 

Rozsah práce:  67 stran + 12 stran obrazové p řílohy + 
anotace 

Jazyk práce:  čeština 

 
 

 


